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INTRODUCCIÓN

En los Estados Financieros existe un rubro que es uno de los más importantes,

principalmente para aquellas empresas que manejan créditos y cobranzas, y son las

cuentas por cobrar.

A través del tiempo en nuestro país ha existido un desarrollo industrial, por lo que los

grandes negocios se ven en la necesidad de fijar políticas que establezcan lineamientos

que permitan controlar y registrar las cuentas por cobrar, así como para mostrar

información veraz y oportuna en la situación financiera de las empresas a través de los

estados financieros.

Para que las empresas puedan obtener una estabilidad funcional del rubro de cuentas por

cobrar, requieren de herramientas fundamentales que permitan a la misma el

cumplimiento de sus objetivos y metas propuestas por lo que necesitan contar con un

control interno eficiente porque mediante él se comprueba el desempeño y eficiencia del

control de las cuentas por cobrar y al llevar a cabo la revisión a este rubro los resultados

que se obtengan serán satisfactorios.

Por las razones antes mencionadas y por la importancia que tienen las cuentas por cobrar

en cualquier organización, así como el control que se lleve de las mismas, he

seleccionado presentar este trabajo de investigación que aborda el tema de la importancia

del control interno en la auditoria de cuentas por cobrar.

En el capítulo l se analizan las generalidades de la auditoria, definiciones de vanos

autores, tipos de auditoria, definición de auditoria externa, objetivos e importancia de

auditoria externa así como la diferencia con la auditoría interna.

En el capítulo 2 se hace referencia de la definición, objetivos, elementos, importancia y

estudio y evaluación del control interno.



En el capítulo 3 se habla de lo que es la auditoría de cuentas por cobrar, desde su

planeación hasta su revisión, mencionando procedimientos aplicables, elaboración de

papeles de trabajo y la emisión del informe respectivo .

Finalmente se presenta el caso práctico en donde se aplica la metodología antes

mencionada a fin de aplicar la auditoría de los valores a cobrar, la cual permitirá tener

confiabilidad en lo que representa esta cuenta dentro de la información financiera.

2



OBJETIVOS

Dar a conocer la importancia que tiene dentro de la organización el contar con un

control interno eficiente en el rubro de cuentas por cobrar para poder llevar a cabo

una revisió n satisfactori a.

Resaltar la finalidad de la auditoria de cuentas por cobrar, mostrando su impacto

en el alcance de las técnicas y procedimientos a aplicar, tomando en cuenta los

controles internos que la organi zación tenga implementados en este rubro.
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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

Las cuentas por cobrar constituyen uno de los rubros de mayor importancia dentro de la

organización, por lo cual la organización debe de poner mayor interés en los controles

que tiene establecidos en este rubro o bien en aquellos que pudiera implantar para tener

un adecuado control de las mismas; sin embargo en la actualidad algunas empresas

carecen de él o bien es deficiente, provocando que exista un descontrol de ellas, teniendo

como consecuencia que las cuentas por cobrar no se encuentren debidamente valuadas,

no se estén registradas en contabilidad, repercutiendo negativamente en el informe de

auditoria que presentan los auditores externos .
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CAPITULO 1 LA AUDITORIA

l.l.Antccedentes

Los historiadores creen que los registros contables tuvieron su origen alrededor del año

4000 a. C., cuando las antiguas civilizaciones del Cercano Oriente comenzaron a

establecer gobiernos y negocios organizados. Desde el principio , los gobiernos se

preocuparon por llevar las cuentas de las entradas y salidas de dinero y el cobro de

impuestos. Parte integrante de esta preocupación fue el establecimiento de controles,

incluso auditorías , para disminuir errores y fraudes por parte de funcionarios

incompetentes o faltos de honradez.

Los más antiguos registros contables y referencias a auditorías, en el sentido moderno de

la palabra, son los registros de los Erarios de Inglaterra y Escocia, que datan del año

1130. Las primeras auditorías eran de dos tipos. Las de ciudades y poblaciones se hacían

públicamente ante los funcionarios del gobierno y los ciudadanos y consistían en que los

auditores "oyeran " la lectura de las cuentas hecha por el tesorero ; análogamente, las

auditorías de los gremios se hacían ante los miembros. El segundo tipo de auditoría

implicaba un examen detallado de las cuentas que llevaban los funcionarios de finanzas

de los grandes señoríos , seguidos por una "declaración de auditoría", es decir, un informe

verbal ante el señor del lugar y el consejo.

Los dos tipos de auditoría practicados antes del siglo XVII estaban encaminados

primordialmente a examinar los fondos confiados a los funcionarios públicos o privado s.

Estas auditorias no tenían por objeto probar la calidad de las cuentas, salvo en la medida

en que las inexactitudes pudieran indicar la existencia de fraude.

Los cambios económicos de los 200 años siguientes introdujeron nuevos aspectos

contables que se concentraron en el registro de las propiedades y en el cálculo de

ganancias y perdidas con un sentido comercial.
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También la auditoría comenzó a evolucionar, desde un proceso auditivo hasta el examen

riguroso de los registros escritos y la prueba de la evidencia de apoyo . A finales del siglo

XVII se promulgó la primera ley que prohibía que ciertos funcionarios actuaran como

auditores de una ciudad, con la cual se introdujo la moderna noción de independencia del

auditor.

Pese a estos procesos en la práctica de la auditoría, no fue hasta mediados del siglo XIX

cuando el auditor profesional se convirtió en parte importante del escenario empresarial.

En Estados Unidos, las empresas de ferrocarriles fueron las primeras en emplear

auditores.

Por lo que respectan a las auditorias externas estas surgen a principios del siglo XX. El

trabajo de auditoría consistía en un examen detallado de los datos relacionados con el

balance.

Poco a poco, las auditorías se convirtieron en "auditorías de prueba", a medida que los

procedimientos se fueron adoptando a las empresas de rápida expansión, las cuales

consideraron que la verificación detallada de las sumas y los pases llevaba demasiado

tiempo y resultaba muy costosa. Además del empleo cada vez mayor de los métodos de

prueba, los auditores comenzaron a obtener evidencia externa como un medio de

examinar las operaciones y, en vista de la preocupación de los accionistas, a prestar más

atención a la valuación del activo y el pasivo. Estos acontecimientos señalan una

ampliación de los objetivos de auditoría más allá de la verificación de la exactitud de las

cuentas y la detección de fraudes.

En los primeros años del siglo XX, los usuarios de estados financieros concentraron su

atención en el balance general y lo tomaban como el indicador fundamental de la

situación de una empresa. Por esa razón, en su mayoría, los auditores enfocaban su

trabajo al balance general.
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El primer pronunciamiento autorizado en materia de auditoría, elaborado por el Instituto

Norteamericano de Contadores a petición de la Comisión Federal de Comercio, fue

publicado, en 1917 al que posteriormente siguieron varias modificaciones las cuales

empezaron a otorgar importancia al control interno.

La época moderna dio comienzo en 1939 con el establecimiento de normas de auditoría,

al crearse el Comité de Procedimientos de Auditoría el cual hasta 1972 ya había emitido

cincuenta y cuatro pronunciamientos y el nombre del comité, cambió a Comité Ejecutivo

de Normas de Auditoría, el cual codificó todos los pronunciamientos con el nombre de

Pronunciamiento sobre Normas de Auditoría (SAS) número 1, la cual continúa vigente a

la fecha .

En México a finales de la década de los treinta, despachos de contadores públicos

norteamericanos buscaron y formalizaron asociarse con despachos de contadores

públicos mexicanos para que auditaran a las empresas transnacionales proporcionándoles

para el efecto de la tecnología contable y de auditoría, apoyo financiero y cartera de

clientes. Es así como en México entra el contexto de la contabilidad y la auditoría

moderna asimilando y adaptando para el efecto los pronunciamientos del American

Institute of Certified Public Accountants (AICPA, Instituto Americano de Contadores

Públicos.

1.2.Técnicas y Procedimientos de Auditoria

De acuerdo con el Boletín 50 IO de las Normas y Procedimientos de Auditoría del

Instituto Mexicano de Contadores Públicos definen a las técnicas de auditoría como los

métodos prácticos de investigación y prueba que el contador público utiliza para lograr la

información y comprobación necesaria para poder emitir su opinión profesional.

Las técnicas de auditoría tienen por objeto proporcionar elementos técnicos que ayuden al

auditor a obtener información necesaria para poder emitir su opinión sobre la entidad

sujeta a revisión.

7



Las técnicas de auditoría se clasifican en:

- Estudio General: Apreciación sobre la fisonomía o características generales de la

empresa, de sus estados financieros y de las partes importantes, significativas o

extraordinarias; este debe aplicarse con mucho cuidado y diligencia, para poder asegurar

un juicio profesional sólido y amplio.

- Análisis: Clasificación y agrupación de los distintos elementos individuales que forman

una cuenta o partida determinada , de tal manera que los grupos constituyan unidades

homogéneas y significativas.

El análisis generalmente se aplica a cuentas o rubros de los estados financieros para

conocer como se encuentran integrados, y puede ser de dos clases:

a) Análisis de Saldo. Existen cuentas en las que los distintos movimientos que se

registran en ellas son compensaciones unos de otros, por ejemplo, en una cuenta de

clientes, los abonos por pagos, devoluciones, bonificaciones, etc., son compensaciones

totales o parciales de los cargos por ventas. En este caso, el saldo de la cuenta está

formado por un neto que representa la diferencia entre las distintas partidas que se

registraron en la cuenta. En este caso, se pueden analizar solamente aquellas partidas que

forman parte del saldo de la cuenta. El detalle de estas partidas residuales y su

clasificación en grupos homogéneos y significativos, es lo que constituye el análisis de

saldo.

b) Análisis de Movimientos. En otras ocasiones , los saldos de las cuentas se forman no

por compensación de partidas, sino por acumulación de ellas, por ejemplo, en las cuentas

de resultados; y en algunas cuentas de movimientos compensados, puede suceder que no

sea factible relacionar los movimientos acreedores contra los movimientos deudores, o

bien, por razones particulares no convenga hacerlo. En este caso, el análisis de la cuenta

debe hacerse por agrupación, conforme a conceptos homogéneos y significativos de los

distintos movimientos deudores y acreedores que constituyen el saldo de la cuenta.



- Inspección: Examen físico de los bienes materiales o de los documentos, con el objeto

de cerciorarse de la existencia de un activo o de una operación registrada o presentada en

los estados financieros.

En diversas ocasiones, especialmente por lo que hace a los saldos del activo , los datos de

la contabilidad están representados por bienes materiales, títulos de crédito u otra clase de

documentos que constituyen la materialización del dato registrado en la contabilidad.

En igual forma, algunas de las operaciones de la empresa o sus condiciones de trabajo,

pueden estar amparadas por títulos, documentos o libros especiales en los cuales de una

manera fehaciente quede la constancia de la operación realizada. En todos estos casos,

puede comprobarse la autenticidad del saldo de la cuenta, de la operación realizada o de

la circunstancia que se trata de comprobar, mediante el examen físico de los bienes o

documentos que amparan el activo o la operación.

- Confirmación: Obtención de una comunicación escrita de una persona independiente

de la empresa examinada y que se encuentre en posibilidad de conocer la naturaleza y

condiciones de la operación y, por lo tanto, confirmar de una manera válida.

Esta técnica se aplica solicitando a la empresa auditada que se dirija a la persona a quien

se pide la confirmación, para que conteste por escrito al auditor , dándole la información

que se solicita y puede ser aplicada de diferentes formas :
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Positiva. Se envían datos y se pide que contesten, tanto si están conformes como si no lo

están. Se utiliza este tipo de confirmación , preferentemente para el activo .

Negativa . Se envían datos y se pide contestac ión, sólo SI están inconfonnes.

Generalmente se utiliza para confirmar activo.

Indirecta , ciega o en blanco. No se envían datos y se solicita información de saldos,

movimientos o cualquier otro dato necesario para la auditoría. Generalmente se utiliza

para confirmar pasivo a instituciones de crédito.

- Investigación: Obtención de información, datos y comentarios de los funcionarios y

empleados de la propia empresa .

Con esta técnica, el auditor puede obtener conocimiento y formarse un juicio sobre

algunos saldos u operaciones realizadas por la empresa. Por ejemplo, el auditor puede

formarse su opinión sobre la cobrabilidad de los saldos de deudores , mediante

informaciones y comentarios que obtenga de los jefes de los departamentos de crédito y

cobranzas de la empresa.

- Decla ració n: Manifestación por escrito con la firma de los interesados , del resultado de

las investigaciones realizadas con los funcionarios y empleados de la empresa.

Esta técnica, se aplica cuando la importancia de los datos o el resultado de las

investigaciones realizadas lo ameritan .

Aun cuando la declaración es una técnica de auditoría conveniente y necesaria, su validez

está limitada por el hecho de ser datos suministrados por personas que participaron en las

operac iones realizadas o bien, tuvieron injerencia en la formulación de los estados

financieros que se están examinando.
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- Certificación: Obtención de un documento en el que se asegure la verdad de un hecho,

legalizado por lo general, con la firma de una autoridad .

- Observación: Presencia física de cómo se realizan ciertas operaciones o hechos.

El auditor se cerciora de la forma como se realizan ciertas operaciones, dándose cuenta

ocularmente de la forma como el personal de la empresa las realiza. Por ejemplo, el

auditor puede obtener la convicción de que los inventarios físicos fueron practicados de

manera satisfactoria, observando cómo se desarrolla la labor de preparación y realización

de los mismos.

- Cálculo: Presencia física de cómo se realizan ciertas operaciones o hechos .

El auditor se cerciora de la forma como se realizan ciertas operaciones, dándose cuenta

ocularmente de la forma como el personal de la empresa las realiza. Por ejemplo, el

auditor puede obtener la convicción de que los inventarios físicos fueron practicados de

manera satisfactoria, observando cómo se desarrolla la labor de preparación y realización

de los mismos.

Procedimientos de Auditoría

Los procedimientos de auditoría, son el conjunto de técnicas de investigación aplicables a

una partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados financieros

sujetos a examen, mediante los cuales el contador público obtiene las bases para

fundamentar su opinión.

Los procedimientos de auditoría tienen por objeto la conjugación de elementos técnicos

cuya aplicación servirá de guía u orientación sistemática y ordenada para que el auditor

pueda allegarse de elementos informativos que, al ser examinados, le proporcionan bases

para rendir su informe o emitir su opinión.
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Se pueden clasificar en dos grandes grupos: los de aplicación general que son

recomendables para cualquier tipo de auditoría y entidad que se practique; y los de

aplicación específica que tendrán que ser diseñados para cada tipo de auditoría.

Los diferentes sistemas de organización, control, contabilidad y, en general, los detalles

de operaciones de los negocios, hacen imposible establecer sistemas rígidos de pruebas

para el examen de estados financieros. Por esta razón el auditor deberá, aplicando su

criterio profesional, decidir cuál técnica o procedimiento de auditoría o conjunto de ellos,

serán aplicables en cada caso para obtener la certeza que fundamente una opinión

objetiva y profesional.

Debido a que muchas de las operaciones de las empresas son de características similares

y forman cantidades numerosas de operaciones individuales no es posible, realizar un

examen detallado de todas las partidas que forman parte de una partida global. Por esta

razón cuando se llenan los requisitos de multiplicidad de partidas y similitud entre ellas,

se recurre al procedimiento de examinar una muestra representativa de las partidas

individuales, para derivar el resultado del examen de tal muestra, una opinión general

sobre el universo total del que fueron extraídas. A este procedimiento se le conoce con el

nombre de pruebas selectivas.

La relación de las partidas examinadas con el total de partidas individuales que forman el

universo, es lo que se conoce como extensión o alcance de los procedimientos de

auditoría y su determinación es uno de los elemento s más importantes de la planeación de

la auditoría.

La época en que los procedimientos de auditoría se van aplicar se llama oportunidad.
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1.3 Definición y Tipos de Auditoria

Auditoría, en su acepción más amplia, significa verificar que la información financiera,

operacional y administrativa que se presenta es confiable, veraz y oportuna. Es revisar

que los hechos, fenómenos y operaciones se den en la forma como fueron planeados; que

las políticas y lineamientos establec idos han sido observados y respetados; que se cumple

con obligaciones fiscales, jurídicas y reglamentarias en general. Es evaluar la forma como

se administra y opera teniendo al máximo e! aprovechamiento de recursos .

Desde el punto de vista de la contaduría pública la auditoría se clasifica en:

a. Auditoría Fiscal: Verifica el correcto y oportuno pago de los diferentes impuestos y

obligaciones fiscales de los contribuyentes desde e! punto de vista fisco: Secretaría de

Hacienda y Crédito Público, direcciones y tesorerías de hacienda estatales y municipales.

Dentro de este rubro recaen las revisiones que llevan a cabo organismos con facultades de

imponer gravámenes a los contribuyentes; como son el Instituto Mexicano de! Seguro

Social y e! Instituto Nacional de Fondo para la vivienda de los Trabajadores.

e. Auditoría Administrativa: Verifica, evalúa y promueve e! cumpl imiento y apego al

correcto funcionamiento de las fases o elementos de! proceso administrativo y lo que

incide en ellos, además de evaluar la calidad de la administración en su conjunto .

c. Auditoría Operacional: Promueve la eficiencia de la operación y su objeto también es

evaluar la calidad de la operación

d. Auditoría Financiera: Examen total o parcial de la información financiera, y la

correspondiente operacional y administrativa, así como los medios utilizados para

identificar, medir, clasificar y reportar esa información.
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c. Auditoría Intcgral: Revisión de los aspectos administrativos , operacionales y

contables financieros de la entidad sujeta a revisión en una misma asignación de

auditoría .

f. Auditoría Gubcrnamcntal: Revisión de los aspectos financieros , operacionales y

administrativos en las dependencias y entidades públicas, así como el resultado de

programas bajo su encargo y cumplimiento de disposiciones legales que enmarcan su

responsabilidad, funciones y actividades.

1.4.Definición de Auditoría Extcrna

Es el examen que efectúa un contador público independiente a los estados financieros de

su cliente.

Su objetivo es la revisión total o parcial de estados financieros, con un criterio y punto de

vista independiente, con objeto de expresar una opinión respecto a ellos para efectos ante

terceros.

La auditoria de estados financieros es de las áreas de actuación del contador público que

mayor impulso ha recibido tanto de organizaciones educativas como de instituciones

profesionales e investigadores particulares.

El practicante de la auditoría de estados financieros deberá tener siempre a la mano

como requisito indispensable los boletines en materia de Principios de Contabilidad

Generalmente Aceptados y Normas y Procedimientos de Auditoría.

La finalidad del examen de estados financieros, es expresar una opinión profesional

independiente, respecto a si dichos estados presentan la situación financiera, los

resultados de las operaciones , las variaciones en el capital contable y cambios en la

situación financiera de una empresa de acuerdo a los principios de contabilidad, aplicados

sobre bases consistentes.
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1.5.0bjetivos e importancia de la Auditoria Externa

Importancia de la Auditoría Externa

La eficiencia de las personas, las empresas, los mercados y el gobierno al aplicar los

recursos escasos a las opciones posibles aumenta si quienes toman las decisiones

económicas poseen información que refleje la situación relativa y el comportamiento de

los rendimientos, costos y riesgos que se pueden esperar de cada uno. Comúnmente, los

auditores externos examinan los estados financieros y posiblemente otra información, y

tanto quienes proporcionan como quienes utilizan esa información consideran que la

opinión de un auditor externo aumenta la confiabilidad y credibilidad de la misma .

Al aumentar la confiabilidad y credibilidad de la información financiera, la auditoría

reduce el riesgo de información que corren los usuarios . La disminución de riesgo de

información en los informes financieros reduce la prima por riesgo que debe ser pagada

por las empresas y hace bajar el costo de capital de la empresa auditada.

La función de la auditoría externa sirve como un control de calidad de la información

porque:

a) Constituye una verificación independiente de la información contable ya que la

compara con los criterios establecidos que reflejan las necesidades y deseos del usuario.

b) Induce a quien prepara la información a llevar el proceso contable de manera que se

ajuste a los criterios del usuario, ya que la entidad sabe que su trabajo estará sujeto a

revisión independiente y competente.

El saber que se practicará una auditoría impide eficazmente la posible propagación de

información errónea .
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Objetivos de Auditoría Externa

El objetivo inmediato de la auditoría externa es la expresión de una opinión sobre la

razonabilidad con que presentan la situación financiera, los resultados de las operaciones

y los cambios en la situación financiera de la empresa, de conformidad con los principios

de contabilidad generalmente aceptados.

De esta manera se puede considerar que el objetivo inmediato de una auditoría es

satisfacer las necesidades específicas de las personas y entidades que exigen que la

empresa presente estados financieros auditados.

Diversos grupos y organismos tienen la facultad o la autoridad necesaria para exigir que

ciertas entidades sean auditadas. Entre estos casos figuran acreedores, y las diversas

bolsas de valores que actúan en nombre de los inversionistas reales y potenciales, y las

dependencias del gobierno que exigen que las organizaciones no lucrativas presenten

estados financieros auditados.

También se exige a los auditores externos que informen a la gerencia acerca de las

deficiencias importantes de sus registros contables que hayan detectado en el curso de la

auditoría, además se incluyen sugerencias para mejorar el control interno.

La comunicación se efectúa por escrito, y se acostumbra revisar el contenido junto con la

gerencia de la empresa antes de que el documento quede terminado. La carta a la gerencia

se le proporciona al cliente como un servicio.

Al practicar la auditoría el auditor adquiere un conocimiento sustancial del negocio y sus

operaciones financieras que le permiten a menudo proporcionar otros servicios, ajenos a

la auditoría pero relacionados con la contabilidad, como son la asesoría para planear los

impuestos.
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El licenciado en contaduría, es el único que cuenta con la formación académica,

estructura profesional en torno al Instituto Mexicano de Contadores Públicos,

reconocimiento de la sociedad en general , y aceptación de la autoridad , para llevar a cabo

trabajos de auditoría de estados financieros practicados en forma externa , y su producto

que en este caso es el dictamen .

Para que el contador público en rol de auditor desarrolle bien su trabajo deberá tomar en

cuentas los siguientes aspectos :

Conocimiento de los estándares de contabilidad y de auditoría actuales

Conocimiento profundo de riesgos y controles

Conocimiento profundo de métricas de desempeño amplias y procesos de validación

Amplio conocimiento de la industr ia y de cómo se crea valor dentro de ésta

Entendimiento completo de estrategias de creación de valor y su implantación

Actualización continua en temas de tecnolog ía y desarrollo de habilid ades

Obje tividad absoluta

1.6. Diferencia entre Auditoria externa e interna

Antes de analizar la diferencia entre auditoría externa e interna veremos sus definiciones

La auditoría interna es aquella cuyo ámbito de ejercicio se da por autoridades que

dependen, o son empleados, de la misma organización en que se practica. El resultado de

su trabajo es con propósito s internos o de servic io para la misma organización.

Mientras que la auditoría externa es ejercida por personal totalm ente ajeno a la empresa

y tiene como fin emitir una opinión sobre la razonabilidad de los estados financieros.

La administración de una entidad es responsable por desarrollar y mantener el sistema

integral del control interno; también es responsable por supervi sar que dicho control esté

operando eficazmente. Cuando una entidad cuenta con un departamento de auditoría
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interna, su administración puede delegar en él algunas funciones de supervisión, por lo

cual la auditoría interna constituye un componente adicional del sistema de control

interno.

Estos factores ayudan al auditor externo a facilitar su revisión ya que después de que este

haya levantado el control interno de la entidad en estudio y de acuerdo al resultado

obtenido podrá decidir el alcance que dará a sus pruebas así como las áreas que requieran

de mayor supervisión.
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CAPITULO 11 CONTROL INTERNO

2.1 Definición de Control Interno

Se define el control interno de la siguiente manera:

Es un proceso que lleva a cabo el consejo de administración, la dirección y el personal de

una entidad, y que se diseña con la finalidad de obtener una seguridad razonable de que

se lograrán los objetivos en las siguientes categorías:

a. Confiabilidad de los informes financieros ,

b. Eficacia y eficiencia de las operaciones, y

c. Cumplimiento con las leyes y reglamentación aplicables

Esta definición, con su especificación de diferentes categorías de objetivos, tiene la

finalidad de sat isfacer las necesidades de las diferentes partes como son: la dirección, los

miembros del consejo , los contadores independientes, los auditores externos y demás

personal de negocios , legisladores, reguladores y profesores que estén interesados en el

control interno. La aglutinación de grupos tan diversos requiere una definición amplia y

la inclusión de una amplia variedad de controles para satisfacer los diversos objetivos.
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2.2 Objetivos de Control Interno

Normalmente se considera muy útil dentro de una auditoria de estados financieros

identificar los objetivos de control, los cuales se mencionan a continuación .

Totalidad que todas las operaciones efectuadas quedan registradas en los registros

contables.

Exactitud que las operaciones están registradas con su importe correcto , en la cuenta

correspondiente y en forma oportuna, en cada etapa de su procesamiento

Autorización, existencia o validez que todas las operaciones registradas representan

acontecimientos económicos que tuvieron lugar en realidad y fueron debidamente

autorizados

Acceso restringido:

Mantenimiento que los registros contables, una vez asentadas todas las operaciones,

siguen reflejando los resultados y la situación financiera del negocio;

Seguridad fisica que el acceso a los activos y a los documentos que controlan su

movimiento está restringido al personal autorizado y consecuentemente exista una

segregación de funciones, adecuada.

Es importante entender las necesidades de los clientes para satisfacer sus objetivos de

control puede reducir el riesgo de que haya errores de diversos tipos en los estados

financieros.
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En los medios computarizados, puede ser necesario identificar otro tipo de controles que

no encajan en ninguno de los procesos de negocios pero pueden producir un efecto

significativo en algunos de ellos o en todos.

Esos controles, llamados comúnmente controles generales, se ejercen sobre la

implantación, mantenimiento , protección y uso de programas de computadora y sobre la

seguridad de los archivos de datos .

Una expresión más descriptiva de esos controles (y cuyo empleo se está generalizando)

es "controles generales de computo ".

Los cuatro objetivos generales del control interno mencionados anteriormente son

aplicables a cada uno de procesos de negocios.

Cuando se evalúan los controles de los diversos tipos de operación dentro de los

procesos , debemos traducir los objetivo s generales de control a objetivos específicos de

control aplicables a cada tipo de transacción.

Los objetivos de control son adaptables a todas las empresas ya sea pequeñas, medianas y

grandes debido a que estos se ajustan de acuerdo a las necesidades que cada empresa

requiere .

No importa que los procedimientos se efectúen manualmente o por comput adora.

2.3 Elementos del Control Interno

El control interno está integrado por los siguientes cinco componentes que son necesarios

para que puedan lograrse los objetivos: ambiente de control , evaluación del riesgo,

actividades de control, información y comunicación, y supervisión o vigilancia. El marco

de control es la base de todos los demás componentes. Las actividades de evaluación de

riesgo y control se realizan como un medio de lograr los objetivos de la entidad; la
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información que se neces ita para la consecución de los diversos objetivos de la entidad se

genera y divulga en toda la entidad, a todos los niveles; finalmente se supervisa todo el

proceso. La división de los controles en cinco componentes es una estructura práctica que

facilita la discusión del tema. Desde la perspectiva del auditor, lo importante no es la

clasificación de los controles en componentes particulares, sino poder determinar si un

aspecto específico de control interno afecta las afirmaciones contenidas en los estados

financieros o la capacidad del auditor para formarse juicios sobre las mismas.

I. El ambiente de control comprende las actitudes, capacidades, conocimientos y

acciones del personal de una entidad, es particular de su dirección, puesto que ellos

influyen en la operación y el control del negocio en su conjunto. En palabras de la

Comisión Nacional de Informes Financieros Fraudulentos (Comisión Treadway), se trata

de la "tendencia de la dirección." El marco de control representa el efecto colectivo de

varios factores en la eficacia de controles específicos. Por ejemplo, un aspecto del marco

de control serían las acciones de la dirección para hacer cumplir las normas de conducta

de la entidad.

11. Evaluación de riesgo se refiere al proceso que realiza la dirección para identificar,

analizar y administrar los riesgos que afectan la consecución de sus objetivos. Los riesgos

pueden presentarse por sucesos o circunstancias internos o externos, como son cambios

en el entorno operativo de una entidad, sistemas de información o líneas de negocios

nuevos . En general, los riesgos que pueden afectar a los estados financieros en su

conjunto tienen una relación más estrecha con las operaciones que con los informes

financi eros y no son enfrentados mediante controles dirigidos a los objetivos de informes

financieros. Los riesgos que afectan a las afirmaciones específicas de los estados

financieros, y que en consecuencia son importantes para los informes financieros,

normalmente son enfrentados mediante actividades de control interno diseñadas por la

dirección para lograr los objetivos de informes financieros. El auditor evalúa estos

riesgos junto con la comprensión y evaluación de las actividades de control.
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111. Actividades de Control son las políticas y procedimientos que ayud an a asegurar

que se toman las medidas necesarias para enfrentar los riesgos a la consecución de los

objetivos de la entidad. Las actividades de control tienen varios objetivos y se aplican en

los diferentes niveles de la organización. Puede considerarse que las actividades de

control que son importantes para los objetivos de una entidad correspondientes a

confiabilidad de los informes financieros se ubican en una de las dos categorías

siguientes: controles de aplicación (que están integrados por controles de procesamiento

de la transacción, controles para la conservación de archivos y controles para la

salvaguarda de los activos) y controles computarizados.

IV. Información y comunicación comprende la identificación y el flujo de información

dentro de una entidad de manera que permite al personal desempeñar sus cargos y

cumplir sus responsabilidades. El sistema de contabilidad es la parte del sistema de

información que tiene una importancia más directa para los objetivos de informes

financieros. El sistema de contabilidad lo conforman los procedimientos establecidos e

incluye los medios electrónicos para transmitir, procesar, mantener y tener acceso a la

informaci ón, así como los documentos generados como resultado de tales

procedimientos.

Dichos procedimientos y documentos ayudan a la dirección a operar el negocio en forma

eficiente y le permiten elaborar estados financieros confiables. Por ejemplo, la forma en

que una transacción de compra se registra y contabiliza desde un inicio en las cuentas del

mayor forma parte del sistema de contabilidad.

V. Supervisión I Vigilancia se relaciona con el proceso que tiene la dirección para

evaluar la calidad del control interno de la entidad. El objetivo de las actividades de

supervisión es determinar si el control interno de una entidad está operando según lo

establecido y si se modifica cuando es necesario. Los controles de supervisión pueden

ejercerse en toda la entidad o en niveles más bajos, como son el nivel de una transacción

o del ciclo .
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Los cinco componentes de control interno son aplicables a todas las entidades, pero la

forma en que se configuran en cada una dependerá de varios factores entre los cuales se

mencionan los siguientes:

Tamaño de la entidad

Organización y características de propiedad

Naturaleza de sus negocios

Diversidad y complejidad de sus operaciones

Métodos para transmitir, procesar, conservar y tener acceso a la información

Requisitos legales y regulatorios aplicables

Es posible que las entidades pequeñas y medianas tengan controles menos formales que

los establecidos en entidades grandes. Esta situación en general resulta apropiada, debido

a que la dirección de tales entidades con frecuencia involucra muy de cerca en todos los

aspectos del negocio, incluidos los informes financieros. En tales circunstancias, es

posible que se requieran menos procedimientos contables documentados o actividades de

control formale s, El marco de control , o "tendencia de la dirección," puede transmitirse

de manera informal a través del ejemplo de la dirección y sin normas de conducta por

escrito.

Por otra parte, algunas entidades pequeñas pueden realizar transacciones sofisticadas,

como son operaciones con derivados, o pueden estar sujetas a algunos requisitos legales o

regulatorios. Estas circunstancias podrían garantizar controles más formales para asegurar

que se logren los objetivos correspondientes.

Los auditores han reconocido durante mucho tiempo las limitaciones inherentes a la

eficacia del control interno. Entre los factores que pueden reducir o eliminar la eficacia

de los controles, se encuentran los siguientes:

Juicios incorrectos en la toma de decisiones o errores en la aplicación por parte de la

persona responsable de establecer o aplicar un control
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Confabulación entre personas, evadiendo los controles y cuya eficacia depende de la

segregación de funciones

Que la dirección haga caso omiso de los controles

En vista de éstos así como de las limitaciones de costos, el control interno puede ofrecer

una seguridad razonable, pero no absoluta de la consecución de sus objetivos. Esto lo

reconoce la Ley de Prácticas Corruptas en el Extranjero de 1977 [Foreign Corrupt

Practices Act 01 J977] Yuna administración financiera sana. La dirección siempre tendrá

que efectuar juicios económicos sobre los beneficios y costos relativos.

El costo del control interno de una entidad no deberá exceder a los beneficios que se tiene

previsto obtener. Aunque la relación costo beneficio es un criterio primordial que debe

tomarse en consideración para diseñar el control interno, normalmente no es posible

medir con exactitud los costos y beneficios. En consecuencia, la dirección realiza

estimaciones tanto cuantitativas como cualitativas y juicios para evaluar la relación costo

beneficio.

2.4 Importancia dcl Control Interno

La responsabilidad del auditor en relación con el control interno de una entidad se

formaliza de la siguiente manera:

Deberá tenerse suficiente comprensión del control interno para planear la auditoría y

determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de las pruebas que se aplicarán.

El auditor evalúa el riesgo de control para determinar el nivel aceptable de detección dc

riesgo correspondiente a las partidas de los estados financieros de la entidad. En la

evaluación del riesgo de control, la preocupación mayor del auditor son los controles que
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afectan la confiabilidad de las aseveraciones de los estados financieros . Sin embargo,

existen otros controles que también pueden resultar importantes para una auditoría. Por

ejemplo, los controles sobre las estadísticas de producción que utiliza el auditor en

determinados procedimientos de análisis son relevantes para la auditoría, aunque la

información en sí no sea parte de los estados financieros. Los controles que tienen que

ver con el cumplimiento de una entidad con la reglamentación de una autoridad

supervisora pueden resultar significativos para la auditoría en caso de que el

incumplimiento pueda tener un efecto directo e importante en los estados financieros.

La relación que tiene el control interno con las afirmaciones puede ser directa o indirecta.

- Qué tan directa sea la relación sirve para determinar en parte la posibilidad de que un

control específico tenga efecto en la afirmación determinada de un saldo contable o clase

de transacciones específica. Por ejemplo, la justificación de la secuencia numérica de las

facturas de ventas (una actividad de control) tiene que ver directamente con la afirmación

de suficiencia de las cuentas por cobrar y ventas, mientras que la revisión que realiza la

dirección de los informes de ventas mensuales que se elaboran con los datos que genera

el sistema de contabilidad (control de supervisión) tiene un efecto menos directo en la

afirmación sobre la suficiencia de esos saldos contables.

Sin embargo, la revisión que realiza la dirección de los informes de operación o datos

similares que produce el sistema pueden indirectamente arrojar evidencias sobre la

confiabilidad de la información financiera.

Los controles establecidos para proteger o salvaguardar los activos en contra de

adquisiciones, uso o ventas no autorizadas a menudo satisfacen los correspondientes a

informes financieros y objeciones a la operación . La revisión del auditor a tales controles

normalmente se limita a aquellos que son pertinentes a informes financieros confiables.

Por ejemplo, es posible que el acceso restringido a los archivos que contienen datos

sobre nómina sea importante para una auditoría financiera y que los controles al uso

excesivo de materiales en el proceso de fabricación de una entidad en general no lo sean.
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La mayoría de los controles que se relacionan con la eficacia y la eficiencia de los

diversos procesos de toma de decisiones de la dirección no son importantes para una

auditoría y no es necesario incluirlos en la comprensión del auditor del control interno o

su evaluación del riesgo de control. Aunque los auditores no tienen responsabilidad

alguna de hacerlo, a menudo emiten observaciones sobre tales controles como un servicio

para el cliente durante la realización de una auditoría. Por ejemplo, un auditor que detectó

que estaban conservando un exceso de efectivo en cuentas que no generan intereses

podría sugerir que el personal de la entidad reevalúe la frecuencia con la que traspasan el

efectivo a cuentas de inversión .

Los saldos y revelaciones en los estados financieros representan varias aseveraciones de

la dirección de la entidad . Por cada afirmación contenida en cada partida de los estados

financieros, el auditor desarrolla dos o más objetivos de auditoría correspondientes y

después establece procedimientos de auditoría para evaluar si se cumplieron los

objetivos. De las siete categorías de afirmaciones u objetivos de auditoría, la

existencia/ocurrencia, suficiencia y exactitud (yen ocasiones el límite y la evaluación) a

menudo pueden lograrse en diferentes grados, mediante la obtención de evidencias de

que están cumpliendo los objetivos de control de los informes financieros

correspondientes mediante el control interno de una entidad, en particular sus

procedimientos contables y actividades de control. En la medida que el auditor llegue a la

conclusión de que se lograron los objetivos de control para las clases de transacciones o

ciclos de transacción, el auditor puede restringir las pruebas sustantivas que están

dirigidas a los objetivos de auditoría importantes para los saldos contables

correspondientes.
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2.5 Estudio y Evaluación del Control Interno

De acuerdo con la tradición académica y la práctica profesional se han establecido

algunos métodos para el estudio y evaluación del sistema de control interno entre los que

se encuentran:

a. Método Descriptivo: Consiste en la descripción de las actividades y procedimientos

.utilizados por el personal en las diversas unidades administrativas que conforman la

entidad, haciendo referencia a los sistemas o registros contables relacionados con esas

actividades y procedimientos. Esta descripción debe hacerse de tal manera que siga el

curso de las operaciones en todas las unidades administrativas que intervienen, nunca se

practicará en forma aislada o con subjetividad, se deberá tener en cuenta la operación en

la unidad administrativa precedente y su impacto en la unidad siguiente.

b. Método Gráfico: Es aquel que se señala por medio de cuadros y gráficas el flujo de

operaciones a través de los puestos o lugares donde se encuentran establecidas las

medidas de control para el ejercicio de las operaciones.

Este método permite detectar con mayor facilidad los puntos o aspectos donde se

encuentren debilidades de control; aún cuando hay que reconocer que se requiere mayor

inversión de tiempo por parte del auditor en la elaboración de flujo gramas, y habilidad

para hacerlos.

c. Método de cuestionarios: Este método consiste en el empleo de cuestionarios

previamente elaborados por el auditor, los cuales incluyen preguntas respecto a cómo se

efectúa el manejo de las operaciones y quién tiene a su cargo las funciones. Los

cuestionarios son formulados de tal manera que las respuestas afirmativas indican la

existencia de una adecuada medida de control ; mientras que las respuestas negativas

señalan una falla o debilidad en el sistema establecido.
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d. Detección de Funciones Incompatibles: El auditor con el uso de sencillos

cuestionarios, detectará funciones incompatibles del personal involucrado en la

operación, administración, control y marcha en la entidad sujeta a auditoría.

e. Estudio y Evaluación del Control Interno por Ciclo de transacciones: Este método

consiste en identificar, por parte del auditor , los ciclos de transacciones cuyo control

interno estará sujeto a revisión y evaluación. Esta identificación incluye el determinar las

funciones aplicables a cada ciclo con base en las características específicas del mismo.
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CAPITULO III AUDlTORIA DE CUENTAS POR COBRAR

3. 1 Concepto y clasificación de las cuentas por cobrar

Son los créditos a favor de la empresa, documentados o en cuenta corriente, provenientes

de ventas de mercancías o servicios, de préstamos a pagos de cuenta de terceros y de

otros.

En el caso de las cuentas por cobrar a clientes, sus movimientos más importantes son :

cargos por las facturas de ventas y créditos por los cobro s efectuados, su saldo representa

el importe de las ventas pendiente s de cobro. En todos los casos, excepto en el de

anticipos a proveedores, el saldo de las cuentas por cobrar representa derechos

recuperables en efectivo.

Considerando su disponibilidad, las cuentas por cobrar pueden ser clasificadas como de

exigencia inmediata o a corto plazo, y a largo plazo. Se consideran como cuentas por

cobrar a corto plazo , aquellas cuya disponibilidad es inmediata dentro de un plazo no

mayor de un año posterior a la fecha del balance, con excepción de aquellos casos en que

el ciclo normal de operaciones exceda de este periodo , debiendo en este caso hacerse la

revelación correspondiente en el cuerpo del balance general o en una nota a los estados

financieros .

Las cuentas por cobrar a corto plazo, deben presentarse en el balance general como activo

circulante inmediatamente despu és del efectivo y de las inversiones en valores

negociabl es. La cantidad a vencer a más de un año o del ciclo normal de las operaciones,

deberá presentarse fuera del activo circulante.
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Atendiendo a su origen, se pueden formar dos grupos de cuentas por cobrar:

a) A cargo de clientes.

b) A cargo de otros deudores.

Dentro del primer grupo se deben presentar los documentos y cuentas a cargo de clientes

de la entidad, derivados de la venta de mercancías o prestación de servicios, que

representen la actividad normal de la misma. En el caso de servicios, los derechos

devengados deben presentarse como cuentas por cobrar aún cuando no estuvieren

facturados a la fecha de cierre de operaciones de la entidad.

En el segundo grupo, deberán mostrarse las cuentas y documentos por cobrar a cargo de

otros deudores, agrupándolas por concepto y de acuerdo con su importancia.

Estas cuentas se originan por transacciones distintas a aquellas para las cuales fue

constituida la entidad tales como: préstamos a accionistas y a funcionarios y empleados,

reclamaciones, ventas de activo fijo, impuestos pagados en exceso, etc. Si los montos

involucrados no son de importancia, pueden mostrarse como otras cuentas por cobrar.

3.2 Relación con otras áreas

En el examen de la auditoría del área de cuentas por cobrar observaremos que cada una

de las cuentas a ser auditadas tienen una relación estrecha con otras áreas, la cual nos

dará la pauta para tener la certeza de que no se omite el registro de alguna cuenta por

cobrar.

El auditor deberá ser más escéptico por lo que deberá estudiar toda la información que le

sea posible para determinar las cuentas por cobrar que audita, puede aseverar que la

verificación de las cuentas por cobrar está comprendida, en parte, en la comprobación de

cuentas de pasivo y resultados.
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Sin embargo, este principio está perfectamente fundado en la teoría de la partida doble,

que en cualquier clase de transacción implica el registro de sus dos aspectos .

Debe tomarse en cuenta este principio a través de todo el proceso de la revisión y el

auditor debe acostumbrarse a inferir en las causas en vista de los efectos que se observan

en la contabilidad , especialmente en la determinación de las cuentas por cobrar.

3.3 Necesidad de aplicar razones financieras

Durante la primera fase de auditoría en la planeación de la misma, se deben de aplicar a

los estados financieros entregados por el cliente razones financieras con el fin de ser

analizada e interpretada y así conocer mejor a la empresa.

Esta técnica de análisis que comprende el estudio de las tendencias y las relaciones de las

causas y efectos entre los elementos que forman la estructura financiera de la empresa ,

son muy útiles para que tome como base en la toma de decisiones.

Para conservar a los clientes actuales y atraer a nuevos, las empresas deben conceder

créditos , ya que las cuentas por cobrar representan la extensión de crédito a los clientes

por parte de la compañía y es uno de los activos circulantes de mayor significación para

gran parte de las empresas.

Por lo cual se debe de tener un control directo sobre las cuentas por cobrar, para ello el

analista financiero se vale.

En el área de cuentas por cobrar se tienen varias razones financieras las cuáles se

describen a continuación y que son de gran utilidad durante el desarrollo de la auditoría .
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Solvencia

Representa la capacidad de una empresa para cubrir sus obligaciones a corto plazo, y se

terminan a través de razones simples .

Activo Circulante/Pasivo Circulante 1,972/1,703 = 1.15

Indica el número de pesos de activo circulante, por cada peso de pasivo circulante,

muestra la capacidad de pago de la empresa

AC-Inventarios/Pasivo Circulante 858/1,703 = 0.5

Indica los pesos disponibles que hay en caja y bancos, en la cuenta de clientes, por cada

peso de obligaciones a corto plazo .

Estabilidad

Representa la capacidad de la empresa de hacer frente a sus compromisos en el mediano

y largo plazo.

Ventas netas + IVA/CxC 3,214/651= 4.94

Indica el número de veces que se cobró la cuenta de cuentas por cobrar, en relación a las

ventas netas a crédito realizadas

360/rotación de cxc 360/4.94 = 73

Indica el número de días que tarda la cobranza de las cuentas por cobrar
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3.4 Normas de Auditoria

Las normas de auditoría son los requisitos mínimos de calidad relativos a la personalidad

del auditor, al trabajo que desempeña y a la información que rinde como resultado de este

trabajo.

Las normas de auditoría se clasifican en:

Personales: Se refieren a las cualidades que el auditor debe tener para poder asumir,

dentro de las exigencias que el carácter profesional de la auditoría impone , un trabajo de

este tipo.

a. Entrenamiento técnico y capacidad profesional: El trabajo de auditoría, debe de ser

desempeñado por personas que teniendo título profesional legalmente expedido y

reconocido, tengan entrenamiento técnico adecuado y capacidad profesional como

auditores.

b. Cuidado y diligencia profesional: El auditor está obligado a ejercitar cuidado y

diligencia razonables en la realización de su examen y en la preparación de su dictamen o

informe.

c. Independencia mental: El auditor esta obligado a mantener una actitud de

independencia mental en todos los asuntos relativos al trabajo profesional.

Ejecución del trabajo: Son resultantes del cuidado y la diligencia profesional, ya que

aunque puede resultar dificil establecer los lineamientos para determinar cuando se es

cuidadoso y diligente responden a esa obligación de cuidado y diligencia.

a. Planeación y supervisión: El trabajo de Auditoría debe ser planeado
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b. Estudio y evaluación del control interno: El auditor debe efectuar un estudio y

evaluación del control interno existente , que le sirvan de base para determinar el grado de

confianza que va a depositar en él.

c. Obtención de evidencia suficiente y competente: Mediante sus procedimientos de

auditoría, el auditor debe obtener evidencia comprobatoria suficiente y competente en el

grado que requ iera para sumin istrar una base objetiva para su opinión.

Normas de Información: Como consecuencia de su trabajo , el auditor emite una opinión

en la que expresa el trabajo desarrollado y las conclusiones a las que ha llegado, a esa

opinión se le llama dictamen.

a. Relación con los estados financieros y responsabilidad: El contado r publico

independiente, al realizar cualquier trabajo debe expresar con claridad, en que estriba su

relación y cual es su responsabilidad respecto a los estados financieros.

b. Aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados: Con la finalid ad

de unificar criterios el IMCP por medio de la comisión de principio s de contabilidad, ha

recomendado una serie de criterios, a los que los profesionales se deben apegar con el fin

de eliminar discrepancias, entre los contadores al procesar y elab orar la información

financiera.

c. Consistencia en la aplicación de los principios de contabilidad: Para que la

información financiera pueda ser comparable con ejercicios anteriores y posteriores, es

necesario que se considere el mismo criterio y las mismas bases de aplicación de los

PCGA.

d. Suficiencia de las declaraciones informativas: La contabilidad controla e informa de

los estados financieros que son los documentos sobre los cuales el contador publico

independiente va a opinar. La información que proporcionan los estados financieros debe

ser razonablemente suficiente, por lo que debe revelar toda información importante.
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e. Negación de Opinión: En el desarrollo de trabajo de la auditoría de estados

financieros el contador puede encontrarse con determinadas restricciones que le

imposibiliten para emitir una opinión limpia con respecto a la razonabi lidad de la

información financiera .

3.5 Principios de Contabilidad

De acuerdo con el principio de valor histórico contenido en e! boletín sobre el "Esquema

de la teoría básica de la contabilidad financiera", las cuentas por cobrar deben computarse

al valor pactado originalmente del derecho exigible. Atendiendo al principio de

realización del mismo boletín, el valor pactado deberá modificarse para reflejar lo que en

forma razonable se espera obtener en efectivo, especie, crédito o servicios, de cada una

de las partidas que lo integran; esto requiere que se le dé efecto a descuentos y

bonificaciones pactadas , así como a las estimaciones por irrecuperabilidad o dificil cobro .

Para cuantificar el importe de las partidas que habrán de considerarse irrecuperables o de

dificil cobro, debe efectuarse un estudio que sirva de base para determinar e! valor de

aquellas que serán deducidas o canceladas y estar en posibilidad de establecer o

incrementar las estimaciones necesarias, en previsión de los diferentes eventos futuros

cuantificables que pudieren afectar el importe de esas cuentas por cobrar, mostrando de

esa manera, el valor de recuperación estimado de los derechos exigibles.

Los incrementos o reducciones que se tengan que hacer a las estimaciones, con base en

los estudios de valuación, deberán cargarse o acreditarse a los resultados de! ejercicio en

que se efectúen.

Las cuentas por cobrar , en moneda extranjera deberán valuarse al tipo de cambio

bancario que esté en vigor a la fecha de los estados financieros .
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Considerando su disponibilidad, las cuentas por cobrar pueden ser clasificadas como de

exigencia inmediata o a corto plazo, y a largo plazo. Se consideran como cuentas por

cobrar a corto plazo, aquellas cuya disponibilidad es inmediata dentro de un plazo no

mayor de un año posterior a la fecha del balance, con excepción de aquellos casos en que

el ciclo normal de operaciones exceda de este periodo, debiendo en este caso hacerse la

revelación correspondiente en el cuerpo del balance general o en una nota a los estados

financieros.

Las cuentas por cobrar a corto plazo, deben presentarse en el balance general como activo

circulante inmediatamente después del efectivo y de las inversiones en valores

negociables . La cantidad a vencer a más de un año o del ciclo normal de las operaciones ,

deberá presentarse fuera del activo circulante.

Atendiendo a su origen, se pueden formar dos grupos de cuentas por cobrar:

a) A cargo de clientes.

b) A cargo de otros deudores.

Dentro del primer grupo se deben presentar los documentos y cuentas a cargo de clientes

de la entidad, derivados de la venta de mercancías o prestación de servicios, que

representen la actividad normal de la misma. En el caso de servicios , los derechos

devengados deben presentarse como cuentas por cobrar aún cuando no estuvieren

facturados a la fecha de cierre de operaciones de la entidad .

En el segundo grupo, deberán mostrarse las cuentas y documentos por cobrar a cargo de

otros deudores , agrupándolas por concepto y de acuerdo con su importancia.

Estas cuentas se originan por transacciones distintas a aquellas para las cuales fue

constituida la entidad tales como: préstamos a accionistas y a funcionarios y empleados ,

reclamaciones, ventas de activo fijo, impuestos pagados en exceso , etc. Si los montos

involucrados no son de importancia, pueden mostrarse como otras cuentas por cobrar.
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Las cuentas a cargo de compgañías tenedoras, subsidiari as, afiliadas y asociadas deben

presentarse en renglón por separado dentro del grupo cuentas por cobrar, debido a que

frecuentemente tienen características especiales en cuanto a su exigibilidad. Si se

considera que estas cuentas no son exigibles de inmediato y que sus saldos más bien

tienen el carácter de inversiones por parte de la entidad, deberán clasificarse en capítulo

especial del activo no circulante.

Los saldos acreedores en las cuentas por cobrar, deben reclasificarse como cuentas por

pagar, si su importancia relativa lo amerita .

Los intereses devengados, así como los costos y gastos incurridos reembolsables, que se

deriven de las operaciones que dieron origen a las cuentas por cobrar, deben considerarse

como parte de las mismas.

Los intereses por cobrar no devengados que hayan sido incluidos formando parte de las

cuentas por cobrar, deben presentarse deduciéndose del saldo de la cuenta en la que

fueron cargados.

Cuando el saldo en cuentas por cobrar de una entidad, incluya partidas importantes a

cargo de una sola persona fisica o moral, su importe deberá mostrarse por separado

dentro del rubro genérico cuentas por cobrar, o en su defecto, revelarse a través de una

nota a los estados financieros.

Cuando existan cuentas por cobrar y por pagar a la misma persona física o moral ,

deberán, cuando sea aplicabl e, compen sarse para efectos de presentación en el balance

general, mostrando el saldo resultante como activo o pasivo según corresponda.

Las estimaciones para cuentas incobrables, descuentos, bonificaciones, etc., deben ser

mostradas en el balance general como deducciones a las cuentas por cobrar. En caso de

que se presente el saldo neto, debe mencionarse en nota a los estados financieros el

importe de la estimación efectuada.
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Debe quedar claramente establecido en el balance general, o en las notas a los estados

financieros, la situación de las cuentas por cobrar con respecto a gravámenes de cualquier

tipo que recaigan sobre ellas, restricciones que tengan por estar condicionada su

recuperabilidad a terminación de obras, prestación de servicios, etc.

Cuando existan cuentas y documentos por cobrar en moneda extranjera deberá revelarse

este hecho en el cuerpo del balance generala en una nota a los estados financieros.

Tratándose de cuentas por cobrar a largo plazo deberán indicarse los vencimientos y tasas

de interés, en su caso.

Deberá revelarse el monto del pasivo contingente para la entidad, por documentos y

cuentas por cobrar vendidos o descontados con responsabilidad para la entidad .

Los saldos a cargo de propietarios, accionistas o socios de una entidad, que representen

capital suscrito no exhibido, no deberán incluirse dentro del rubro de cuentas por cobrar.

3.6 Control Interno de Cuentas por Cobrar

La existencia de controles dentro del área de cuentas por cobrar servirá de base para que

las transacciones relativas a ingresos y cuentas por cobrar se efectúen de conformidad

con los criterios establecidos por la administración, para la obtención de información

básica para controlar las operaciones en esas áreas, como por ejemplo: ventas por zonas,

líneas de productos, etc. , así como para la obtención de la información necesaria para

cumplir con las disposiciones del Boletín 8-10 de la Comisión de Principios de

Contabilidad.
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A continuación presentamos algunos controles clave para el área de cuentas por cobrar

Existencia de autorización y documentación de las ventas a crédito, de los precios de

venta y, de los descuentos y devoluciones, considerando aspectos tales como :

Los precios de venta, las condiciones de crédito así como los descuentos concedidos y

devoluciones, deberán basarse en listas de precios, plazos de crédito establecidos, listas

de descuentos por cliente , etc., las cuales deberán de estar autorizadas previamente por

funcionarios responsables.

Cualquier operación de venta o devolución deberá ser registrada con base en documentos

comprobatorios con la autorización correspondiente.

Segregación adecuada de las funciones de recepción de pedidos de clientes , crédito ,

embarques , facturación, cobranza, devoluciones y contabilización.

Registro, en el periodo correspondiente , de la factura que amparan los embarques a

clientes y a las notas de crédito que respaldan las devoluciones recibidas.

Control de las devoluciones.

La existencia de controles para el manejo de las devoluciones debe permitir asegurar que

las mismas sean procedentes , estén debidamente autorizadas, valuadas y oportunamente

registradas dentro del periodo que correspondan.

Vigilancia constante y efectiva sobre los vencimientos y cobranza, principalmente con

base en información sobre antigüedad de saldos .

Otros ingresos.
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El sistema de control interno debe estar diseñado de tal forma que permita el contro l de

todas aquellas operaciones distintas de la venta de productos, tales como mgresos por

intereses, rentas, regalías, honorarios, venta de activos fijos, etcétera.

Conciliación periódica de la suma de los auxiliares contra el saldo de la cuenta de mayor

correspondiente.

Confirmación periódica por escrito de los saldos por cobrar, por personas distintas de las

que manejan los registros contables y participan en labores de cobranza.

Custodia física de las cuentas por cobrar.

Deberá existir personal responsab le de la custodia física y restringir el acceso a las áreas

en las cuales se encuentren los documentos que amparen las cuentas por cobrar, con 'el

propósito de establecer e identificar claramente la responsabilidad del personal

involucrado en el manejo de estos valores.1

Arqueos, periódicos y sorpresivos de los documentos que amparen las cuentas por cobrar,

practicados por personas que no estén relacionadas con el manejo de efectivo, cuentas por

cobrar, inventarios y ventas .

Existencia de fianzas para proteger a la entidad sobre el personal que tiene a su cargo el

manejo y custodia de las cuentas por cobrar.

Procedimientos para el registro de las estimaciones.

Deben existir controles permanentes que permitan evaluar la existencia de cuentas por

cobrar con problemas de cobro, así como de devoluciones y descuentos, para conocer

oportunamente el monto de las estimaciones que deberán registrarse .
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Existencia de autorización para otorgar en garantía o prenda, o ceder los derechos que

amparan las cuentas por cobrar.

A continuación presentamos algunos cuestionarios aplicables al área de cuentas por

cobrar.

./ Segregación de funciones

I.Las funciones de recepción de pedidos , crédito , envíos y facturación ¿están segregadas

de las de cuentas por cobrar?

2. ¿Están segregadas las funciones de crédito y de facturación?

3. ¿Están segregadas la función de envío y las de recepción de pedidos y facturación?

4. ¿Están segregadas las funciones de registro en las cuentas por cobrar y las de mayor?

5. ¿Están segregadas todas las funciones de caja de las otras funciones de ingresos y

cuentas por cobrar?

6. Cuándo se emplea el PED (procesamiento electrónico de datos) ¿es apropiada la

segregación de funciones?

./ Controles de procedimiento

1.¿Están bien definidos los criterios de la direcc ión para la aceptación de los pedidos de

venta?

2. ¿Requieren los procedimientos de aceptación de los pedidos una confrontación con los

criterios establecidos?
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3. Está definida la política de crédito y se cumplen las condiciones?

4. Se inician las actividades de envío y facturación a partir de pedidos aprobados

adecuadamente para la concesión de crédito?

5. ¿Impiden los procedimientos o dispositivos de protección que las mercancías se

expidan o sean retiradas sin autorización?

6. ¿Dan los procedimientos de envió la seguridad de que las mercancías enviadas lo son

en las cantidades y calidades correctas?

7. ¿Se lleva un control de todas las ordenes de envío para asegurar que se facturan todos

los envíos ?

8. ¿Los precios que se hacen constar en las facturas proceden de las listas d precio s

autorizadas?

9. ¿Se revisan las facturas para comprobar los precios, condiciones, fletes y la ausencia

de errores administrativos?

10. ¿Se cancelan cuentas sólo después de la debida revisión y aprobación?

11. ¿Se encomiendan las cancelaciones a personas ajenas a las funciones de créd ito y

cobranza?

12. ¿Prosiguen las gestiones de cobro después de la cancelación del saldo?

13. Los responsables del control de los cobros, ¿custodian eficazmente las remesas desde

el momento en que se reciben hasta el de su ingreso al banco?

43



14. Los responsables del control de cobros , ¿facilitan directamente totales de las remesa s

al departamento de contabilidad del mayor?

15. ¿Son adecuados los procedimientos para los cobros efectuados por personal distinto

del encargado de la función primaria de cobro?

16. Los asientos en los registros de las cuentas por cobrar, ¿se hacen sólo a partir de las

copias de las facturas de ventas, las notas de abono , los avisos de remesas y demás

medios debidamente autorizados?

17. ¿Se lleva un control de todas las facturas y notas de abono para asegurar que todas se

registran en las cuentas de clientes, de control de cuentas por cobrar?

18. ¿Se lleva un control sobre todos los cobros para asegurar su registro en las cuentas

individuale s de clientes y las cuentas de control de las mismas?

19. ¿Se envían mensualmente a los clientes estados de cuenta?

20. ¿Se investigan y resuelven en seguida las diferencias de clientes?

21. ¿Son confirmadas las cuentas durante el año por auditoría?

22. ¿Están adecuadamente protegidos los registros de cuentas por cobrar?

23. ¿Se preparan totales de resumen en etapas oportunas del proceso de las operaciones

de ventas y cuentas por cobrar?

24. ¿Se preparan periódicamente balances de comprobación de las cuentas individuales

de clientes?
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25. ¿Se exige su conciliación con las cuentas de control del mayor ?

Concluidas la revisión de los controles y las correspondientes comprobaciones de

cumplimiento, nosotros como auditores debemos resumir nuestras conclusiones sobre la

adecuación de los controles internos relativos a las cuentas por cobrar. Como resultado de

nuestra revisión , facilitamos a la dirección un informe que muestra las debilidades

encontradas durante nuestra revisión .

3.7 Programa de Auditoría

Los programas de auditoría es un plan detallado de trabajo que se efectuará especificando

los procedimientos que se seguirán para la verificación de cada una de las partidas en los

estados financieros y el tiempo estimado que se requiere para hacer dicha auditoría.

Es conveniente que se formulen programas de auditoría para uso y guía de los contadores

públicos que practican auditorías; ya que estos no solo pueden servir de guía al encargado

de la auditoría, sino como una salvaguarda de que no se omitirá algún detalle importante

del trabajo.

La idea de formular un programa estándar aplicable a todas las auditorías, en los últimos

años ha sido descartada. Por eso el uso de programas de auditorías presentan diversas

ventajas entre las que encontramos las siguientes :

l . Proporcionar un plan a seguir con el mínimo de dificultades y confusiones

2. El encargado de la auditoría puede planear las tareas que habrán de realizar sus

ayudantes utilizando al máximo su capacidad.

3. Cuando se concluye la auditoría, el programa sirve para verificar que no hubo omisión

alguna en los procedimientos.
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4. Si el encargado es asignado a otro trabajo, su sucesor puede observar rápida y

fácilmente lo realizado y pendiente de hacer.

5. Sirve de guía para hacer la planeación de auditorías futuras, ya que en él se anotan

tanto las áreas débiles como fuertes, en lo que se refiere al control interno. El auditor

estará en apt itud de aumentar o reducir el programa, previamente a la iniciación de la

revisión, con el fin de investigar problemas especiales.

6. El programa capacita al auditor para determinar rápida y fácilmente el alcance y

efectividad de los procedimientos que empleará en la revisión.

7. Si el programa de auditoría es usado con propiedad, se fijará la responsabilidad que

corresponde a cada parte de la revisión. Cada auditor deberá poner sus iniciales en e!

programa que haya realizado.

Los Programas de Auditoría se clasifican en:

l . Desde e! punto de vista del grado de detalle a que llegan

2. Desde e! punto de vista de su relación con un trabajo concreto

Tomando en consideración el grado de detalle a que llegan, los programas de auditoría se

clasifican en:

Programas Generales: Son aquellos que se limitan a un enunciado genérico de los

procedimientos de auditoría que se deben aplicar, con mención de los objetivos

particulares de cada uno. Son elaborados por e! contador mientras que el desarrollo de!

mismo los encarga a personas con experiencia y solo tiene que hacer algunas

indicaciones sobre los mismos.
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Programas Detallados: Son aquellos en los que se describe con mucha minuciosidad, la

forma practica de aplicar los procedimientos de auditoría. Son elaborados para la revisión

o examen de alguna área determinada o bien para personas con poca experiencia, a las

cuales existe la necesidad de aplicarles paso a paso el trabajo a desarrollar.

Tomando en consideración la relación la relación que tienen con un trabajo concreto, los

programas de auditoría se clasifican en:

Programas estándar: Son aquellos en que se enuncian los procedimientos de auditoría a

seguir en casos o situaciones aplicables a un número considerable de empresas.

Programas específicos: Son aquellos que se preparan o formulan correctamente para

cada situación particular, son elaborados por el contador de acuerdo a las características

que vayan a presentarse en el desarrollo de su examen , o bien por las características

propias de la empresa a examinar.

El contenido de los programas de auditoría de puede ser de acuerdo a su:

Forma: Los programas de auditoría deben contener las siguientes columnas:

1. Número del procedimiento de auditoría

2. Descripción del procedimiento

3. Firma o iniciales de los auditores que llevan a cabo los diferentes puntos de la revisión

4. Columna de observaciones para hacer referencia a los papeles de trabajo en donde se

haya realizado el procedimiento.

47



Fondo: Los programas de auditoría deben incluir procedimientos que no solo se limiten

al reconocimiento de los registros de contabilidad, sino también prever procedimientos

que vayan más allá de dichos libros y registros, como son: analizar correspondencia,

obtener información de terceros, revisión de libros de actas, además no solo deben

circunscríbirse al examen de las operaciones realizadas durante el período que abarque la

auditoría, sino también un periodo posterior, ya que el contador público que dictamina, es

responsable de los eventos posteriores que en alguna forma puedan influir en su opinión.

Los procedimientos que deben utilizarse en cada una de las áreas que comprenden los

estados financieros , así como la oportunidad de su aplicación, deben quedar

perfectamente definidos en los programas.

3.8 Procedimientos de Auditoría

El auditor deberá efectuar unaplaneación del trabajo para llevar a cabo una estrategia que

conduzca a decisiones apropiadas acerca de la naturaleza, oportunidad y alcance del

trabajo de auditoría en las áreas de ingresos y cuentas por cobrar, considerando siempre

los aspectos de importancia relativa y riesgo de auditoría

En la planeación, el auditor debe obtener información sobre las principales características

de los ingresos y las cuentas por cobrar, tales como procedimientos de facturación,

embarques, controles de inventarios, políticas de precios, descuentos y devoluciones,

política para la determinación de la estimación para cuentas de dudo sa recuperación , etc.

Dichas características incluyen la forma en que opera la empresa, condiciones jurídicas,

sistemas de información (manual o PED), estructura y calidad de la organización,

segregación de funciones , definición de líneas de autoridad y responsabilidad, etc.

Asimismo, la planeación debe incluir la determinación, en su caso, de posibles

limitaciones que puedan afectar el alcance de su trabajo y opinión.
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Para conocer la importancia de la relación de los ingresos y las cuentas por cobrar dentro

de la estructura financiera, identificar cambios significativos o transacciones no usuales,

etc., el auditor puede aplicar, entre otras, las siguientes técnicas :

Comparación de cifras con las de. ejercicios anteriores , tomando como referencia los

índices de inflación generales y/o específicos, fluctuaciones en precios, cambiarias, etc.,

para juzgar si las variaciones (o su ausencia) y las tendencias son lógicas .

Análisis de razones financieras tales como utilidad neta a ingresos, rotación de cuentas

por cobrar, etc., para identificar variacion es y tendencias, así como para juzgar la

razonabilidad de éstas con base en el conocimiento general del negocio y de su entorno .

Obtener explicación de variaciones importantes e investigar cualquier relación no usual o

inesperada entre el año actual y anterior, contra presupuestos, etc., en cuanto a:

Volumen de productos vendidos (unidades y valores), tanto por artículos como por

localidad .

Desarrollar pruebas de cumplimiento que proporcionen el grado .de seguridad razonable

de que los procedimientos de control interno existen y se aplican eficazmente. Dichas

pruebas son necesarias ya que se relacionan con procedimientos clave de control que han

sido considerados en la determinación de la naturaleza, oportunidad y alcance de las

pruebas sustantivas.

Algunas de las pruebas de cumplimiento aplicables a las áreas de ingresos y cuentas por

cobrar, cuya ejecución se realiza mediante la aplicación de las técnicas de auditoria ya

conocidas, son las siguientes:

Comprobación de la autorización apropiada y documentada respecto de los sistemas,

métodos y procedimientos usados.
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Aplicación de los siguientes procedimientos en relación con los ingresos por ventas.

Verificación de la existencia de pedidos de ventas y revisión de la autorización

correspondiente.

Cerciorarse que exista remisión o nota de salida prenumerada, la cual deberá contener los

datos relativos al pedido y a la remisión correspondiente y podrá ser utilizada para

recabar la firma de recibido por parte del cliente de los productos embarcados.

Verificación de la utilización y control de facturas de venta y notas de crédito

prenumeradas.

Verificación de que existan procedimientos de control que aseguren que todos los

artículos surtidos se han facturado y que todas las facturas se registren adecuadamente, y

Comprobación de la corrección aritmética, cantidades y precios de las facturas .

Revisión de los controles sobre ventas de desperdicios de inventarios y de activos fijos .

Verificación de que existe aprobación de funcionario responsable para operaciones

extraordinarias, tales como aplicación de descuentos poco usuales, etcétera.

a. Verificación de que la función de recepción de efectivo se mantenga independiente de

cualquier otra función de registro .

a) Revisión de la existencia de procedimientos de control adecuados que clasifiquen
periódicamente y por fecha de vencimiento 1 las cuentas por cobrar.

b) Verificación de que existan conciliaciones entre el libro mayor con sus auxiliares
correspondientes.
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e) Verificación de los procedimientos para determinar las estimac iones relativas a
cuentas por cobrar y juzgar si éstas son adecuadas en las circunstancias.

d) Comprobación de la existencia de políticas por descuentos otorgados a clientes
sobre los productos vendidos.

e) Evaluación de los procedimientos de control para las devoluciones efectuadas por

clientes.

Tomando en consideración la planeación de la auditoría , e! estudio y evaluación de!

contro l interno y los factores de importancia relativa y riesgo de auditoría, el auditor

deberá establecer la naturaleza de las pruebas sustantivas con el alcance y oportunidad

que considere necesarios en las circunstancias. Las pruebas sustantivas proporcionan

evidencia respecto a la valuación, integridad , existencia y exactitud sobre los ingresos y

las cuentas por cobrar.

Es recomendable que los procedimientos de auditoría se coordinen con aquellos

relacionados con efectivo, inventarios y costo de ventas, ya que esto le dará al auditor una

mayor eficiencia en el desarrollo de su trabajo .

- Inspección de la documentación que ampa ra las cuentas por cobrar con objeto de

verificar su propiedad, o bien revisión de cobros posteriores .

- Verificación del "corte" de ingresos de operac ión.

Este procedimiento tiene como objetivo principal asegurarse que los ingresos se

registraron en e! periodo al que corresponden, y normalmente se lleva a cabo:
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a) Examinando la documentación que respalda las últ imas operaciones del periodo

sujeto a revisión y las primeras del periodo siguiente, relacionadas con embarques,

facturación, recepción de devoluciones, descuentos, notas de crédito, etcétera.

b) Aplicando técnicas de revisión analítica para evaluar el comportamiento de los

ingresos ent re periodos y que usualmente consisten en la comparación de cifras reales y

presupuestadas de las ventas, devoluciones, descuentos y márgenes de utilidad bruta de

los últimos meses del periodo sujeto a revisión y de los primeros del periodo siguiente,

analizando las variaciones sign ificativas y obteniendo explicación satisfactoria de las

mismas.

e) Mediante una combinación de los procedimientos indicados en los incisos a) y b)

anteriores.

- Confirmación de cuentas por cobrar.

La confirmación directa al auditor de los adeudos se considera el procedimiento más

efectivo para comprobar la autenticidad de las cuentas por cobrar. Por ello, es un

procedimiento de auditoría que, salvo casos justificados de excepción, invariablemente

debe apl icarse .

Por la importancia y peculiaridades de este procedimiento, en apéndice al boletín se

describen sus características y, formas de llevarlo a cabo .

Verificación de cobros poster iores.

Comprobación de los anál isis de antigüedad de saldo con la documentación de respaldo.
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Evaluación, mediante examen documental, de los resultados de la confirmación de

saldos, discusión con los funcionarios responsables de la cartera , información de

abogados, agencias de cobranzas, etc., de la recuperación de las cuentas por cobrar y

evaluación de la estimación creada para cuentas de dudosa recuperación.

Verificación de los impuestos causados.

Como parte de la revisión de ingresos y cuentas por cobrar, el auditor debe verificar

simultáneamente, la corrección de los impuestos que se determinan tomando como base

dichos ingresos . Este procedimiento se puede llevar a cabo en combinación con otros

mencionados anteriormente o a través de pruebas globales, con objeto de evitar

duplicaciones en el examen de la documentación.

Revisión analítica.

También es factible comprobar la razonabilidad de las cifras de ingresos y cuentas por

cobrar a través de la aplicación de técnicas de revisión analítica .

Verificar el cálcu lo de los ingresos por intereses, comisiones, etcétera.

Revisar que los efectos de la inflación sobre la información financiera requeridos por el

Boletín B-lO Y sus adecuaciones inherentes a ingresos y cuentas por cobrar, se hayan

determinado conforme lo establece el principio contable.
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3.9 Extensión, alcance y oportunidad de los procedimientos de auditoría

De acuerdo con Normas y procedimientos de auditoría :

Alcance de los procedimientos de auditoría es el conjunto de partidas individuales

examinadas , respecto del total de partidas individuales que forman el universo , y su

determinaci ón es uno de los elementos más importantes en la planeación y ejecución de

la auditorí a.

Con base en el estudio y evaluación del control interno del área de cuentas por cobrar y

con la debida planeación de los sistemas de control interno, se anticipa cuales

procedimientos de auditoría van a emplearse, la extensión y oportunidad en que van a ser

utilizados y el personal que debe invertir en el trabajo .

La planeación de auditoría no puede entenderse únicamente como una etapa inicial

anterior a la ejecución del trabajo, sino que ésta debe continuar través de todo el

desarrollo de la auditoría.

Su determinación es uno de los elementos más importantes en la planeación de la

auditoría .

Algunos eleme ntos que debemos tener en cuenta para determinar la extensión o alcance

de los procedimientos son:

- Grado de eficiencia del control interno

- El número de partidas que forman el universo

- El número de errores encontrados en el examen
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Por lo anterior no se puede fijar las reglas rígidas para determinar la extensión, si no que

el criterio profesional del auditor juega un papel importante en la determinación de la

extensión de los procedimientos de auditoría que le otorguen la suficiente certeza moral

para fundamentar su opinión objetiva y profesional.

Oportunidad de los procedimientos de auditoría

El trabajo de auditoría puede desarrollarse antes o después del cierre del ejercicio,

dependiendo del examen concreto que se trate ajuicio del propio auditor.

Muchos procedimientos de auditoría son más útiles y mejor aplicados si sé realizan en

épocas anteriores al cierre del ejercicio y otros deben ser utilizados en épocas posteriores

a esa fecha. A la época en que los procedimientos de auditoría se van a aplicar se llama

oportunidad.

3.10 Papeles de Trabajo

Los papeles de trabajo son los documentos en que el auditor registra los datos e

informaciones obtenidas en su examen y los resultados de las pruebas realizadas .

Los papeles de trabajo son propiedad del auditor, él los preparó y son la prueba material

del trabajo efectuado; pero, esta propiedad no es irrestricta ya que por contener datos que

pueden considerarse confidenciales, está obligado a mantener discreción absoluta

respecto de la información que contienen.

Los papeles de trabajo se clasifican desde 2 puntos de vista:
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Por su uso

Papeles de uso continuo: Los papeles de trabajo pueden contener información útil para

varios ejercicios (acta constitutita, contratos a plazos mayores de un año, cuadros de

organización, catálogos de cuentas, manuales de procedimientos). Por su utilidad más o

menos permanente a este tipo de papeles se les acostumbra conservar en un expediente

especial, particularmente cuando los servicios del auditor son requeridos por varios

periodos contables .

Papeles de uso temporal: Los papeles de trabajo pueden contener información útil

solamente para un ejercicio determinado (confirmaciones de saldos , contratos a plazos

menores de un año, conciliaciones bancarias); en este caso, tales papeles se agrupan para

integrar el expediente de la auditoría del ejercicio a que se refieran .

Por su contenido

Aunque en diseño y contenido los papeles de trabajo son tan variados como la propia

imaginación, existe en la secuela del trabajo de auditoría papeles clave cuyo contenido

está más o menos definido y que los hace característicos:

a. La hoja de trabajo es la cédula que muestra los grupos o rubros que integran los estados

financieros.

b. Las cédulas sumarias o de resumen muestran las cuentas de mayor que forman el rubro

c. Las cédulas de detalle o descriptivas relacionan las partidas que componen una cuenta

de mayor o un saldo cualquiera.

d. Las cédulas analíticas o de comprobación contienen el trabajo efectuado para verificar

la corrección de una partida u operación .

Para la adecuada preparación de los papeles de trabajo, los auditores deben considerar los

siguientes aspectos:
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- Incluir suficiente información para demostrar en cualquier momento que los estados

financieros y demás información examinada reflejan fielmente las operaciones de la

empresa.

- Fundamentar la opinión o conclusiones que se van a emitir, incluyendo información

acerca del cumplimiento de normas de auditoría y principios de contabilidad

generalmente aceptados.

- Constituyen una fuente de información para formular observaciones y sugerencias para

mejorar el control interno.

- Constituyen guías de consultas para programar exámenes futuros.

- Constituyen un registro histórico permanente de la información, procedimiento o tarea

realizada y de los procedimientos de auditoría aplicados .

- Protegen la integridad profesional del auditor y ayudan a ju stificar su actuación ante

cualquier cuestionamiento o demanda que se pueda plantear sobre el desarrollo y

resultados de su examen .

- Constituyen instrumento de planeación y control de los procedimientos de auditoría,

demostrando que el trabajo se ha efectuado adecuadamente de conformidad con las

normas de auditoría.

- Facilitan la preparación del informe de auditoría y de informes adiciona les que se

tengan que formular en relación con el examen practicado.

- Facilitan la revisión para determinar la eficiencia y eficacia en la aplicación del

programa de auditoría.

57



- Constituyen un eslabón entre el informe producido y los registros y datos de la empresa

o área examinada.

Para facilitar su localización, los papeles de trabajo se marcan con índices que indiquen

claramente la sección del expediente donde deben ser archivados, y consecuentemente,

donde podrán localizarse cuando se les necesite posteriormente.

El orden que se les da en el expediente es el mismo que presentan las cuentas en el estado

financiero; mientras que los índices se asignan de acuerdo con el criterio anterior y

pueden usarse para este objeto , números, letras o la combinación de ambos, de igual

manera y siempre en forma piramidal, a la cédula sumaria, de detalle y de comprobación.

De este modo el índice permite archivar ordenadamente los papeles y se vuelve un

instrumento de localización altamente eficaz .

Además, los índices permiten referenciar fácilmente las cédulas que por contener datos

comunes , al ser verificados en una, obviamente están comprobados en la otra.

Los papeles de trabajo deben ser claros .y concisos respecto de la cuenta u operación a

que se refieran, del trabajo desarrollado y de las conclusiones obtenidas; esto se logra

estableciendo un mínimo de elementos que a continuación se mencionan:

- Nombre de la empresa a que se refieren

- Fecha de cierre del ejercicio examinado

- Título o descripción breve de su contenido

- Fecha en que se preparó

- Nombre de quien lo preparó

- Fuente de donde se obtuvieron los datos

- Descripción concisa del trabajo efectuado

- Conclusión
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Para facilitar la transcripción e interpretación del trabajo realizado en la auditoría,

usualmente se utilizan marcas que permitan transcribir de una manera práctica y de fácil

lectura algunos trabajos repetitivos.

En la práctica, la utilización de marcas de trabajo realizado es de lo más común y facilita,

por un lado la transcripción del trabajo que realiza el auditor ejecutante y por otro, la

interpretación de dicho trabajo por parte del encargado que revisa.

La forma de las marcas debe ser lo más sencilla posible pero a la vez distintiva, de

manera que no haya confusión entre las diferentes marcas que se usan en el trabajo.

Normalmente las marcas se transcriben utilizando color rojo o azul , de tal suerte que a

través del color se logre la identificación inmediata en las partidas en las que hubieren

sido anotadas.

Finalizada la auditoría, el grupo responsable de ella archivará los papeles de trabajo y

demás información sustantiva de la auditoría practicada, debidamente referenciada y

clasificada, para su utilización en auditorías posteriores.

El archivo corriente se conforma básicamente con los papeles de trabajo que contiene la

evidencia de las cifras correspondientes al periodo auditado.

Los documentos que no contribuyen directamente a proporcionar evidencia de la

auditoría del periodo pero que sirven de consulta deben archivarse y conformar con ellos

el archivo permanente. Los documentos allí incluidos contienen información de uso

continuado, no sujeta a cambios frecuentes y proporcionan información permanente sobre

el historial de la empresa o área.
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3.11 Informe de Auditoría

Como resultado de la auditoría practicada se debe preparar un informe. Si se trata de una

auditoría financiera, el informe será el dictamen u opinión del auditor y como

consecuencia del trabajo realizado, deberá emitir además la carta de recomendaciones de

control interno dirigida a la gerencia

El informe de auditoría deberá contener:

Los estados financieros básicos (balance general, estado de perdidas y ganancias, estado

de cambios en la situación financiera, estado de variaciones en el capital y notas a los

estados financieros .

La opinión o dictamen del auditor

Información suplementaria

Párrafo de alcance en el cual se describe la naturaleza y alcance del trabajo realizado y la

responsabilidad del auditor sobre los estados financieros auditados.

Párrafo de la opinión, en el cual el auditor expresa su concepto sobre los estados

financieros con base en las conclusiones obtenidas durante la realización del trabajo.

Para la elaboración del informe de auditoría se debe tener en cuenta lo siguiente :

Debe brindar la información necesaria y relevante relacionada con el examen practicado

y debe responder a los objetivos que dieron origen a la auditoría.

Debe ser conciso, y suficientemente claro y comp leto, incluyendo frases y hechos

esenciales para facilitar su comprensión.
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Debe presentar comentarios, conclusiones y recomendaciones en forma objetiva,

debidamente respaldados por la evidencia documentada en papeles de trabajo que

sustentan en cualquier momento su exactitud y veracidad .

Debe ser preciso respecto de la información que contiene y correcto en relación con los

aspectos gramaticales, ortográficos y de puntuación.

Debe redactarse en tono apropiado, presentando las criticas con una perspectiva justa

considerando las circunstancias que rodearon el hecho observado y dando las sugerencias

para mejorarlo .

Finalizada la etapa de trabajo, el equipo de auditoría responsable del programa redactará

el informe final, teniendo en consideración los aspectos resultantes de la conferencia final

sostenida con los funcionarios de las áreas auditadas.

El informe final, deberá ser discutido con el jefe de la unidad de auditoría

correspondiente para ser aprobado y presentado al gerente de la organización.

El gerente de auditoría es el responsable de la formulación del informe final de la

auditoría practicada. La conclusión o los resultados a que lleguen deberán ser fruto del

cumplimiento de las normas de auditoría, comprendiendo una adecuada planeación del

trabajo, cumplimiento de programas, aplicación de procedimientos de auditoría diseñados

y la supervisión permanente que se debe ejercer con el fin de garantizar la correcta

aplicación de procedimientos y pruebas por efectuar para la obtención de evidencia

suficiente y competente.

Una vez presentado y aprobado el informe, los documentos resultantes del trabajo

efectuado, que constituyen la evidencia probatoria y el soporte del contenido del informe,

pasarán a formar parte del archivo de papeles de trabajo.
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Para que el trabajo efectuado tenga éxito es necesario que la gerencia haga uso de los

informes recibidos en cuanto a la implantación de las sugerencias que en ellos se

proponen. Una vez analizadas y aprobadas las conclusiones presentadas en el informe de

auditoría, la gerencia debe de apoyar para que se lleve a cabo la práctica de las

sugerencias incluidas en él.

La auditoría incluirá en sus planes, una revisión periódica de los nuevos procedimientos

con el fin de asegurarse de que éstos han dado los resultados deseados.

3.12 Archivo Permanente

El archivo permanente incluye todos aquellos datos y todos los papeles que se retengan

por más de dos años. Los fines que se persiguen con el archivo permanente son los

siguientes:

l. Proporcionar una historia de las finanzas de la compañía.

2. Proporcionar una referencia para partidas recurrentes

3. Reducir el trabajo en la elaboración de cédulas de auditoría para partidas que no hayan

cambiado desde la revisión anterior.

4. Para segregar y organizar cierto tipo de datos que se hayan de utilizar en auditorías

subsecuentes para efectos de auditorías fiscales, cambios en la situación financiera :

El archivo permanente deberá contener:

- Una hoja de información general

- Una copia de la escritura y sus modificaciones recientes, una copia de los estatutos de la

sociedad.
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- Copias de los contratos de fideicomiso, planes de pensiones, planes de participación en

las utilidades, contratos sindicales y demás contratos importantes.

- Copias de la documentación relacionada con el registro de valores.

- Actas de asambleas de accionistas y de las juntas de directores o bien extraer los

aspectos más importantes de las mismas.

- Gráficas de organización

- Catálogo de cuentas

- Manual de contabilidad del cliente

- Contrato de prestación de servicios profesionales entre el auditor y su cliente

- Cuestionarios de control interno y programas de auditoría

- Copia de declaraciones fiscales

- Copia de informes de auditoría

3.13 Importancia en la información Financiera

Como resultado de la auditoría aplicada a la sección de cuentas por cobrar, debemos tener

en cuenta que tan importante es llevar a cabo este trabajo de investigación para que los

auditores tengan las bases suficientes para dar un informe acerca de todas las cuentas por

cobrar que se muestran en el balance general son reales y representan derechos exigibles

por la prestación de un servicio.

Al emitir el informe de está área la dirección podrá tomar una decisión para conocer y

evaluar el riesgo y retorno de su inversión, así mismo para tomar la dirección en cuanto

vender, conservar o tener más participación en el negocio.

A los empleados y sindicatos les interesa la información relacionada con la utilidad que

genera el negocio y su participación que tienen en la utilidad, así como la estabilidad que

ofrece el negocio, algunas veces también están interesados en los beneficios que tienen,

los costos de los salarios en relación con los gastos del negocio, así como las

oportunidades de mejorar el rendimiento y el crecimiento de la empresa.
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Para comprender la importancia de la planeación es necesario ver las ventajas en que se

reflejará esta prevenció n anticipada del trabajo de auditoría , las cuales pueden ser entre

otras las siguientes:

- Sirven como guía por la descrípción del trabajo que se va a desarrollar.

- Auxilia a la determinación anticipada de las áreas que se consideran de mayor

importancia y se desean comprobar.

- Ayudan al mejor empleo del personal de auditoría

- Favorece a que se pueda realizar una mejor divis ión del trabajo de auditoría de acuerdo

con la experiencia de los ayudantes con relación a la importancia de las partidas y a las

posibles irregularidades que se cree podrán existir.

- Permite evaluar la efect ividad del trabajo del ayudante indicando el grado del progreso

del trabajo, indicando la oportunidad de la aplicación de los procedimientos de auditoría .

- Auxilia a estimar los tiempos y consecuentemente los honorarios.

A las instituciones de crédito o prestamistas requieren la información relacionada con los

préstamos con el fin de conocer si sus créditos e intereses les serán pagados al

vencimiento.

A los clientes les interesa la información acerca de la continuid ad que tendrá la empresa.

Al gobierno y las cámaras requieren informació n sobre el mercado que atiende la

empresa y su cobertura, así como sus actividades presentes y futuras, también desean

información que puedan usar para regular las operaciones de empresas, determinar las

polít icas de impuestos, así como la información relacionada con estadística.
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Al público en general le interesan muy diferentes aspectos; por ejemplo, para saber la

oportunidad que tiene en la empresa para obtener trabajo en la comunidad, para conocer

la relación que tiene la empresa con los clientes y proveedores.

Los administradores quienes son los responsables de la preparación y presentación en la

información financiera, son los primeros interesados en conocer la situación financiera,

ya que son fuente de información para formarse un juicio y tener conocimiento de lo

sucedido en la empresa.

Los administradores tienen acceso a la información más detallada que les permite

controlar, planear, tomar decisiones con el fin de conducir la empresa al logro de los

objetivos fijados.
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ROSAS Y ASOClAnos. S.e.
M asaryk 1211
Col. Rincón del B05qU(,>
1I :5 ~O México. D.F.
Tel éfono 5 163 (,(jOO

Fax :516 ) (¡(jJO

DICTAMEN DE LOS AUDITORES EXTERNOS

Méx ico, D.F., 14 de febrero de 2003

A la Asamblea Ge nera l de Acc ionistas de
Editor ial Ovaciones, S .A. de C.V.

Hemos examinado los balances generales de Editorial Ovaciones, S .A . de C.V . al 31 de dici embre
de 2002 y 200 1, Y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la
situació n financ iera que les son re lativos por los años que term inaro n en esas fechas . Dic hos estados
financi eros son responsabilidad de la Administración de la Compañ ía.
Nues tra respon sabilidad consiste en expresar una opinión sob re los mismos con base en nuestra
auditoría.

Nuestros exámenes fuero n rea lizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente
aceptadas, las cuale s requiere n que la auditoría sea planeada y rea lizada de ta l manera qu e permi ta
obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen erro res importantes y
de que están prepa rados de acuerdo con los principios de contabil idad gene ralmente ace ptados . La
auditor ía consis te en el exame n, co n base en pruebas se lec tivas, de la evidencia que soporta las
cifras y revelaciones de los estados financ ieros; asim ismo, incluye la evaluación de los principios de
co ntabi lidad utilizados, de las es timac iones significati vas efectuadas por la Administ ració n y ele la
presentación de los estados fina ncie ros tomados en su conj unto. Consideramos que nuestros
exáme nes prop orc ionan tina base razo nable para sustentar nuestra opinión.

1. Como sc menc iona en la nota 7 sobre los estados financieros , a partir del 1 de agosto de 200 1,
Servicios Per iodísticos de México, S.A. de C.V. (co mpañía afiliada), trasp asó la tota lidad de su
personal a Edi toria l Ovaciones , S.A. de C.V ., quien adquir ió los de rechos y oh ligac iones
derivados de la re lac ión contractu al.
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Co L Rincón del B th ljll C
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2. La compañ ía tiene pé rdidas acumuladas en exceso a las dos terceras partes de su cap ita l soc ial,
lo qu e de ac uer do con la Ley Ge neral de So ciedades Mercanti les podría se r cau sa de di solución
de la Compañía. Los estados financieros adj untos fuero n preparados sobre la base de "nego cio
en march a" , qu e con tem pla la realización de act ivos y el pago de pas ivos en el curso normal de
las operac iones de la Compañía, lo que de pe nderá de la fac ultad de la Ad minist rac ión para
efectuar op eraciones qu e le generen uti lidades razonables en el futuro, así como de l continuado
apoyo dc sus accio nistas.

En nuestra opini ón, los estados financiero s antes mencionados presentan razonablem ente, en todos
los aspect os import antes, la situación financi era de Ed itorial Ovaciones , S.A. de C. V. al 3 1 de
diciembre de 2002 y 200 1, Y los resultados de sus operacion es , las variacio nes en e l capi tal contab le
y los cambios en la situac ión fina nciera por los año s qu e term inaron en esas fech as, de conformidad
con los principi os de contabilidad generalmente aceptados.

Ro sa s y As oc iados

c. P. Jo sé S. O ropc za de la C ruz
Socio dc A ud ito ría



!::\JITORL\!. O \' ,\ CIONI·:S. SA \JI' C.V.

BALANCES GENER ALES
(Notas I y 2)

c.ri rrajS:.'f D!~"!.:l_~.~~~~Il~!~.J!-o ll ~ r~l4:1 1. !l~iLiY<.UlllULQu!i~~'.11¡ , re d~ 20.Q1J

~~¡~_~iici l' I 1Jl2Lu~ li...Qc uicil'rnbr~.lk

~\~J i \' o 1lli!1 fill!.l Pasivo y Capital Contable 2002 2001

15,710 ,253 25, I40,S35
9 12,125 1,382,66 I
504,9 95 43 1,436

_4.J>.lJ}J(¡4 _ -l.11D...'.lli.L

I'J.7)9 ,}}7 .-Jl,1 S5 39)

~~lli _-..3)50,806

6,S63,S76 --.L069 672

30,013,4 45 42,078,382

12'J,348 162,990

..\ (: '1':Va CW" ULANTE :
!:'ft.: cti\'o y valcrcs d~ inlllediata realización

Cucut.is por CObrJT
Cl ientes (UCdUC H.lOS de la reserva para cuentas
mcobrab lcs por $3,2! !,! 55 y53,294,5.\8
rcspc cuvu mcntc)
111l;J:UCS IO al valor :lgr C' gado pendie nte de acreditar
Impuesto al ac t ivo por recuperar
(.,...l iras

lnvcntarios (Nota J)

Servicios Periodlsricos de México, S, A, de
(' V.( NoI:, 4)

SUill:l::1 activo circulante

!cIVERS¡ÓN I:N ¡\ (' CIONES (No ta S)

i'IWP:EDADES, PLANTA Y EQUIPO · Net o
( J-";uta fl)

'-'T !I.OS ¡·,CT IVOS

Sum a el activo

588 ,047

97,S62,723

._..--l.!l..ill

~l-2Mü,2Í'2

$ 4,572,5 I I

96,753,677

___112..J.l2

H~QJl,m

PASIVO A CORTO PLAZO:
Cuentas por pagar y pasivos acumu lados
Distribucio nes Especiales, S. A. de C. V. (Nota ,1)
Impuest os por pagar

Suma e! pasivo a corto plazo

PASIV O A LARGO PLAZO :
Obligaciones laborales (Nota 7)

Suma el pasivo

~api ta I contable

Capital social (Nota S):

Exceso en la actualización de! capita l:
Resultado monet ario acumul ado
Resultado en tenenc ia de activos no mone tarios

(Pérdidas) acum uladas (Nota 9):
Reserva legal
De años antcriorcs
Neta del año

Suma cl capital contable

Suman el pasivo y el cap ital contable

s ¡ 5,5S4,S57 S 2 I,66S,434
5,8 5 I,974 6,1SO,094
3,914 ,027 2,477,00Q

2SJ 50,S58 .......3.iUJ5 528

. I I S9 70 2 144 369

2(, ,.S ·W,5(,O ~R'J7

-=.!.l.B. 937 56 1 .lOS ! 7.Q.QQ2

33,775,0 14 33,77S,014
17 154,0 1S --.2..1.Qi.<163

50,n 9,032 43,S40,4 7'(

346,091 346,091
(340 ,5 I5,239) (303,45 1,692)

(28.221,042 ) D7063,547)

DG8,39 1,184) (340 ,169,142)

101,4 75.4 09 ~ 541 34 1

SJ2M 15.262 m2~Q.ll..fl§

CJ',

Q\ L:1sdoce not as adjuntas son parte integrante de estos estados Iinuncicros.



EDITOR IAL OVAC IONES, S.A DE e V

ESTADOS DE RESULTADOS
(Notas 1 y 2)

(Cifras expresadas en pesos de poder adquis itivo del 3 1 de diciembre de 2002)

Ingresos:
Por venta de diari o
Por publicidad
Otros ingresos

Cos tos y gastos de operación:
Edición
Impresión
Administració n
Venta
Estimación para cuentas incob rables
Depreciación (Nota 6b.)

Pérdida de operación

Costo integral de financiamiento:
Intereses ganados
Pérdid a por posic ión monetaria

Otros (gastos) productos - Ne to

Pérdida antes de prov isiones, particip ación en los
resultados de subsidiaria y partidas extraordinarias

Provis ión para impu esto al activo (Nota 10)

Part icipación en los resultados de subsidiaria (Nota 5)

Partida extraordinaria (Nota 11)

Pérdida neta del año

Año que termin ó el
31 de diciemb re de

2002 2001

S 66,029,866 S 74,160,761
65,456,730 56,315,997

3,2 19,198 3.429.750

134,705,794 133,906.508

58,155,490 61,959,595
51,805, 175 54,563,337
23,573,248 21,132,37 8
19,260,451 19,822,534

1,77 1,972 . 3,294,538
6.380,653 5,930.107

160,946,989 166,702,489

(26,24 1,195) (32,795.981 )

54,519 155,867
(665,283) (l ,360,91 O)

(610,764) (1.20 5,053 )

(30,933) 2.009,485

(26,882, 892) (3 1.991,549)

1.305,508 1.510,223

33,642 18.688

3.543.087

~ 28122,Qill ~ 37.06 3,547)

Las doce notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.
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Saldos al 3 1 d e diciembre de 2000

Pérdio:l del ejercicio

1\1 rt i c i p ~, ( i ~H1 cu cl capital contable de In
c 01l1 p :úii ~l ~tJ bs i d i~~ ~ ¡a y asocia da

Pérdida inte gral

Tr" ' I''' '' ' o p érdidas acum uladas (')

Aumento de capital social ("')

Rcsul::hi n I'l) ! tenencia de acti vos no moneta rios

Saldos al 31 de diciembre de 200 I

Perdida dc l ejercicio

P:l1tiL'ipJción en el capital contable de la
com pañi a sub sid raria

Pérdida intcgral

Traspaso o perdidas acum uladas ( ')

Aumen to de cap ital soc ial t- )

RCSU 1t:ld o por tenencia de activo s no monetarios

Saldos ~I 31 de diciembre de 2002

EDITl lRI AI. l )\,,.\Cll)NES . SA DE~

ESTAD OS DE VAR IACIONES EN EL CAPITAL CONTM1LE
(Nolas I y 2)

(Cifr as eUlIT,ada, <;D pesos de r oder adlliÜ~i! i\'o del 3 I de dil'iembre de 2Jlli2)

Resultados acumulados (Nota 9)

Resultado en
Cap ital Resul tado tenenci a de Pérdidas Pérdida Suma
social monetario activos no Reserva de años neta el capital

íl'..Qta 8J acumlll'!S!..Q monetarios !.Qg'!l (Interiores del año contable

$394,676,646 $33,775,01 4 s I3,8 12,425 S 346,097 ($ 26 1,670,248) ($4 1,781 444) $139,158,490

(37,044,859) (37,044,859)

( 18,688) ( 18,(88)

(37,063,547) (37,063 ,547)

(41 ,78 1,444) 41 ,781,444

10,493,3 60 10,493,360

---- (4,046,962) --- ---- _ (4 ,046 ,962)

405, 170,006 33,775,0 14 9,76 5,46 3 346 ,097 (303 ,451,692) (37 ,063 ,547) 108,541,341

(28, I88,400) (2 8, 188,400)

133,(42) (33 ,642)

(28 ,222 ,042) (28,222,042)

(3 7,063,547) 37,063,547

13,767,555 13,767,555

--.2..388 ,555 --- 7,388,555

Sil §'?JL2..§1 $lllli.Qld SU~l~~ Uiú,Q21 (~-l'!Q,5.l~,Z~12 ) (t2--.0fn.~) ~jQ141i3~

e.
00

t " ) PlH ;\cllcrdn dC' 1:1 AS;llllblc :1Gcucrn] de Accion istas.

L;¡, doce notas adju ntas son parle integrante de estos estados financieros.



EDITORIAL OVACIONES, S.A. DE C.V

ESTADOS DE CAN!BIOS EN LA SITUACiÓN FINANC IERA
(Notas I y 2)

(Cifra s expresada s en peso s de poder adquisitiv o del 31 de diciembre de 2002)

Pérd ida neta de l año
Partidas aplicadas a result ados que no requi rieron utilización de
recursos:
Reserva de cuentas incobrables
Depreciación
Participaci ón en los resultados de subsidiaria
Prima de ant igüedad

Cambio s en activos y pasivos de operac ión:
Cuentas por cobrar
Inventarios
Compañias afiliadas
Otros activos
Cuen tas por pagar y pasivos acumulados
Impuestos por pagar

Recursos ut ilizados en acti vidades de operac ión

Financiamiento :

Aumento de capi tal social

Recursos generados pur ac tividade s de financiamiento

Inversión:

Propiedade s, plant a y equipo

Recursos utilizados en actividades de inversión

(Disminución) en efec tivo y valores de inmediata realización

Efectivo y valores de inmediata realizac ión al inicio del año

Efectivo y valores de inmedi ata realización al final del año

Año que termin ó el
31 de dic iembre de

2002 200 1

(S28,222,042) ($37 ,063,547)

1,77 1,972 3,294,538
6,380,653 5,930, 107

33,642 18,688
138,888 162,608

(19,896,88 7) (27 ,657 ,606)

10,674,084 5,689,30 I
1,128,271 2,385,302

(5,821 ,974) (1,623 ,562)
5,736 61,792

(5, 177,132) 12,871,6 17
1.437,027 -.D.§.7,960

(17,650,875) (5,905 ,196)

13,767,555 10,493,360

...Jl,l§7,555 10.493 ,360

(101,144) (4,675, 859)

(101,144) (4,675,859)

(3,9 84,464) (87,695)

4,57'),511 4,660,206

L~~~_8.Q1.1 $ 4.51.2.5.1J

Las doce notas adjuntas son parte integrante de estos estados financiero s.
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EDITORIAL OVACIO NES, SA. DE CY

NOTAS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DE 2002 Y 2001

(Ci fras eXDresadas en pesos de poder adqui sitivo del 31 de diciembre de 2002)

NOTA I - CONS TITUCIÓN Y OBJETO DE LA SOCIEDAD:

La Compañía fue constituida el 27 de julio de 1992 e inició sus operaciones ese mismo año. El
objeto social de la Co mpañía, según su escritura constitutiva, es editar, publicar, distribu ir, com­
prar, vender, imprimir, producir, reproducir y en general , comercializar de cualquier form a toda
clase de obras literarias y fotográficas. La Compañía edita el periódi co "Ovaciones" .

NOTA ') - PRINCIPALES POLÍTICA S CONTABLES:

A continuación se resum en las principales politicas contables utilizadas por la Comp añía y que
se obse rvaron en la preparación de esto s estados financieros:

a. Efecto s de la infl ación en la información financiera - Las cifr as de los estados financieros han
sido actualizad as para reconocer los efectos de la inflación y están expresadas en pesos de po­
der adquisitivo de l 3 1 de diciembre de 2002, determinadas como sigue:

• La actua lización del bal ance general al 31 de dici embre de 2001 se efectuó utili zando el
Índice Nacional de Precio s al Consumidor (INPC), publicado por el Banco de México,

• Los estados de resultados y de variaciones en el capi tal se actualizaron aplicando factores
del fNPC correspondientes a cada uno de los meses en que se llevaron a cabo las op(;ra­
Clones.

• El estado de cambi os en la situa ción financiera presenta en pesos constantes los recursos
generados o utili zados en la op eración , los cambios principales ocurridos en la estructura
financiera de la Compañía y su reflejo en el efectivo a través de cada período; se obtiene
utilizando los bal ances gen eral es actuali zados a pesos de poder adquisitivo del 31 de
diciembre de 2002.

• Los factore s derivados del INPC utili zados pan reconocer los efec tos de la inflación fue­
ron como se muestra en la página siguie nte.
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2002
2001

5.70%
4 .40%

b. Inversiones tempora les - Las inversiones temporales son registradas a su costo de adquisición
más los intereses devengados a la fecha del balance general, lo cual representa aproximada­
mente su valor de mercado .

c. Propiedades, plan ta y equipo - Las propiedades, planta y equipo se registran al costo en el
momento de su adquisición.

Las propied ades, planta y equipo , con excepción del equip o de procedencia extranjera, se re­
expresan utilizando ellNPC. El equipo de procedencia ext ranjera se reexpresa mediante un
índice que ref1eja la inf1ación del país de procedencia y el tipo de cambio del peso con res­
pecto a la moneda de dicho país a la fecha del balance general.

d. Depreciación - Se sigue la práctica de depreciar las propi edades, planta y equipo por el mé­
todo de línea rect a, de acuerd o con la vida útil probable de los bienes .

e. Inventarios - Se actualizan mediante el método de costos específicos , sin exceder a su valor
neto de realización.

f. Las primas de antigüedad que los trabajadores tienen derecho a percibir al terminar la relación
laboral después de 15 años de servicios, se reconocen como costo de los años en que se pres­
tan tales servicios, con base en estudios actuariales reali zados utilizando el método de crédito
unitario proyectado .

Los demás pagos basados en antigüedad a que pueden tener derechos los trabajadores se car­
gan a los resultados del ejercicio en que se incurren.

g. Las cuentas del capital soci al y los resultados acumulados incluyen el efecto de su actualiza­
ción, el cual se determinó aplicando Jos factores derivados de l lNPC, según su antigüedad, y
representan la reserva requerida para mantener a valores actuales las aportaciones de los
Accioni stas y los resultados acumulados.

h. Exceso en la actu alización del capital - Representa el grado en que la Administración de la
Compañía ha logrado conservar el poder adquisitivo de los Accionistas y se integra de:

- El resultado monetario acumulado - Al 31 de diciembre de 2002 representa el efecto acu­
mulado que ha producido la inf1ación sobre 10 5 activos y pasivos monetarios en el prim er
año de aplic ación del Boletín 8-10, publicado por el inst ituto Mexic ano de Contadores
Públicos (JJv! CP) , el cual se actu aliza con el factor derivado del INPc.
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- Resultado por tenencia cíe activos no monetari os - Al 31 de diciembre de 2002 representa la
diferencia neta entre la actuali zación por el método de indexación específica aplicado a
ciertos activ os fijos de proc edencia extranjera contra la actualización de esto s mismos acti­
vos, determinada a través de la aplic ación de factores derivados del INPC.

lo Inversión en acciones - La inversión en acciones se va lúa por el método de participación ; al
momento de su adquisición se registran al costo. La participación de la compañía en el resul­
tado de la subsidiaria se presenta por separado en el estado de result ados.

j . Costo integral dc financiamiento - Está integrado por jos intereses pagados, intereses ganados
y el resultado por posición monetaria. El resultado por posic ión moneta ria representa el
efecto que ha producido la inflación sobre los activos y pasivos monetarios; la tenenci a de ac­
tivos produce una pérdida y la de los pasivos una utilidad.

k. El imp uesto sobre la Renta (ISR) se registra por el método de activos y pasivos con enfoque
integral, el cual consiste en reconocer un impuesto diferido para toda s las diferen cias tempo ­
rales entre los valores contables y fiscal es de los ac tivos y pasivos. Véase Not a 10.

En 2002 Y2001 debido a las pérdidas fiscales que tiene la empresa no se reconoció impuesto
diferido activo ya que no existe la probabilidad a mediano plazo de obtener util idades fiscales .

La Participación de los Trabajadores en la Utilid ad (PTU) diferida se registra sol amente con
base en aquellas diferencias temporales entre ia utilidad neta del ejercicio cont able y la fiscal
aplicable para PTU, que se presume razonablemente provocarán un pasivo o un benefi cio en
el futuro.

1. La pérdida integral está repre sentad a por la pérdida net a, más los efectos del resu ltado por te­
nencia de activos no monetarios, la ganancia o pérdida por la conversión en mon eda ext ran­
jera, adopci ónde impuestos diferidos así como aqué llas partidas que por disposición especí­
fica de algunos Boletines se reflejan ea el capital contable y no consti tuyen aport aciones, re­
ducciones y distribuciones de capitál y se actuali za aplicando factores derivados del INl'C.

NOTA 3 - INVENTARIOS:

Los invent arios se integran como se muestra a continuación:

31 de diciembre de

Refaccion es
Papel
Fotom ecánica
Otros

$1,644,378
352,372
938,973
186,812

5]J 22,535

51,545,757
1,511 ,755
1,028,520

164,774
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NOTA 4 - OPERACIONES CON COMPAÑÍAS AFILIADAS:

Las principales operaciones celebradas durante el ejercicio de 2001 con compañías afiliadas
fueron las siguientes:

Ingresos por:
Publi cidad
Arrendamiento de equip o e inmuebles
Servicios administrat ivos

Costo y gastos por:
Servicios administrativos

:5 407,137
304.8 17

1.420,527

S 2,132AE-t

$ 49.443.446

Durante el ejercicio terminado el 3 I de diciembre de 2002 la compañía no efectuó op eraciones
con compañías afiliadas.

NOTA 5 - INVERSIÓN EN ACCIONES:

a. La inversión en acciones se integra como sigue:

31 de diciembre de
%de

participación

Distribuciones Especiales, S. A. de
C. v.
Método de participación acumulado
(ver inciso b.)

2,3471 % SI,569,913

(1,440,565)

$ 129,34 8

$1,569,913

(1,406,923)

S 162.99Q

b. La partícipación acumulada en el capital contable se integra como sigue :

31 de diciembre de

2001.

Resultados acu mulados
Part icipación en los resul tados de subsidiaria del año

($ 1,406,923)
(33, 642)

(S1.440.565)

(S 1,388,235)
(18,688)

($ 1.406,923)
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NOT A 6 - PROPIEDADES. PLANTA Y EQUIPO:

a. La integración de propiedades, planta y equipo se muestra a continuación :

31 de diciembre de Tasa
anual de

2002 2001 depreciación

Maquinaria y equipo SI l0,461,584 S 95.211,608 3.89%
Edificios 42,667,001 42,667,001 1.54%
Equipo de transporte 2,473,5 93 2,532,291 12.76%
Mobiliario y equip o 13,736 ,905 13,752,184 6.82%
Equipo de cómputo 13,901,959 14,03 1,510 11.95%

183,241,042 168,194,594
Depreciación acumulada (96,028,740) (82,091,338)
Terrenos 10.650,421 10.650,421

S 97862 723 S 96.753 677

b. La depreciación del ejercici o registrada en los costos y gastos de operación ascendió a
56 ,380,653 (S5,930, 107 en 2001).

NOTA 7 - OBLIGACION ES LABORALES:

A partir del 1 de agosto de 200 1, la compañía incorporó la totalidad del personal de Servicios
Periodí sticos de México, S. A. de C. V. (compañía afiliada) , mediante la sustitución patronal y la
firma de contratos, con los cuales adquirió todos los derecho s y obligaciones derivados de la re­
laci ón contractual CGn sus trabajadores. Por esta razón, se constituyeron cuentas relacionadas
con obligaciones laboral es.

La compañía constituyó prim as de antigüedad pagade ras a sus trabajadores, de conformidad con
las circun stancias previstas por la Ley Feder a! del Trabajo.

Los pagos por prim as de anti güedad se determinan principalmente con base en la compens ación
del empleado, a la fecha de retiro y en el número de años de servi cio, bajo el método de crédito
unitario proyectado sobre bases individuales.

El costo neto del año por concepto de estas obligac iones fue de S138,888 (S162,608 en 2001).
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El importe de los beneficio s proyectados por concepto de remun eraciones al retiro de person al
calculado por actu arios indep end ientes, se presen ta como sigue:

Obligacio nes por beneficios actuales
Importe adicio nal por beneficios pro yectados

Obligaciones por beneficios proyectados

Menos:
Activos del plan

Obli gaciones por beneficios proyectado s

Menos:
Partidas por amortizar
Variación en supuestos

Pasivo neto proy ectado

Más:
Pasivo adicional

Pasivo acumulado según balance general'

NOTA 8 - CAPlTAL SOCIA L:

31 de diciembre de

2002 200 1

s1,189,702 51,084,314
119.565 111.698

1,309,267 1,196,012

939 ,945

1,309 ,267 256,067

78,392 86,473
332 ,242 239.523

898,633 (69,929)

291,069 214 ,298

S1,189,702 S 144369

a. Por acuerdo de la Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrad a el 15 de mayo de
200 1, se aprobó aumentar el capital social en su parte variable en la suma $9,610,000
(S10,493,360 a pesos del 31 de diciembre de 2002), mediante la emisión de 96 1,000 acc iones
Clase II ordinarias y nominativ as con valor de S10.

b. Por acuerdo de la Asambl ea General Ordinaria de Accionist as celebrada el 27 de noviembre
de 2002 se aprob ó aumentar el .capital social en su parte variabl e en la suma de S13,630,000
(SI3,767,555 a pesos del 31 de dicie mbre de 2002), mediante la emisión de 1,363,000 acci o­
nes clase II ordinarias y nomin ativas con valor de SI O.
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c. Como consecuencia de los movimientos descritos en los párrafos anteriores, el capital social
qued a representado por un total de 7,921,515 acciones, y se integra como sigue:

Capital fijo
Capital variable

Incremento por actualización

Total

Capital fijo
Capital variab le

Incremento por actualización

Total

2002

Acciones Nom inal Importe

1,020,000 SIO s 10,200,000
6.901.5 15 10 69,015, 150

llill15 79,215,150

339,722,4 11

$418.937.561

2001

Acciones Nom inal Import e

1,020,000 SIO S 10,200,000
5.538.515 10 55,385,150

6 558 515- 65,585,150

339,584 ,856

H 05.170.006

d. Al 31 de diciembre de 2002 la Compañía ha perdido más de las dos terceras partes del capital
social y legalmente esto es causa de disolución la que cualquier interesado puede solicitar sea
declarada por las autoridades judiciales.

NOTA 9 - RESULTADOS ACUMULADOS:

a. Los dividendos que se paguen, cuando resulte aplicable, estarán libres del [SR si provien en de
la Cuenta de Util idad Fiscal Neta (CUFIN ). Los dividendos que excedan de dicha CUFIN
causarán un impu esto equivalente al 51.52%, el cual será a cargo de la Compañía y podrá
acreditarse contra el ISR que cause en los tres ejercicios siguientes. Los dividendos pagados
no serán sujetos a retención alguna.
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b. En caso de reducción del capital, a cualquier excedente del capital contable sobre los saldo s de
las cuentas del capital contribuido, se le dará el mismo tratamiento fiscal que el de dividend o,
conforme a los procedim ientos establecidos por la Ley del Impuesto sobre la Renta.

NOTA 10 - IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR), IMPUESTO AL ACTIVO (lA) Y
PARTI CIPA CIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD (PTU):

a. La compañía determ inó una pérdida fiscal en 2002 de S22,660,273 yen 2001 de $28,734,758
(S27,3 12,848 a pesos históricos) . El resultado fiscal difiere del resultado contable debido
básicamente a las diferenci as de carácter permanente originadas por el reconocimiento de los
e fectos de la inflación sobre diferentes bases y a los gastos no deducibl es.

Como resultado de las modificaciones a la Ley del Impuesto sobre la Renta (Ley del ISR)
aprob adas el l de enero de 2002, la tasa del ISR se reducirá anualmente a partir de 2003 hasta
que la tasa nominal sea del 32% en 2005.

Al 31 de dici embre de 2002 la compañía determinó una bas e de impuesto diferido activo por
S173,024 ,056 (5157,539 ,240 en 2001) , generado por las pérdidas fiscales pendientes de
amortizar, la cual hubiera generado un crédito a los resultados del ejercicio de $58,828,179 en
2002 y de S55, 138,734 en 2001 ; sin embargo, en virtud de que no se tiene la certeza que se
realizarán dent ro del lapso permitido, no se reconoció dicho beneficio.

Al 31 de diciembre de 2002 y de 2001 las principales diferencias temporales sobre las que se
podrá reconocer un ISR diferido se analizan a continuación:

Pérdidas fiscales
Propiedades , p lanta y eq uipo
Inventarios
Pasivos acumu lados y estimaciones para valu ación
de activos

Reserva de valu ación

Total

2002 2001

5 214,232,419 $ 192,898,8 j 9
(47,295,804) (37,322,869)

(151,085) (2,681 ,717)

6,238,5')6 4.645,007

173,024,056 157,539,240
(173.024.05 6) (157,539,240)

S s
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Al 31 de diciembre de 2002 la compañía tiene pérdidas fiscales acumuladas por un total de
5215,580,271, cuyo derecho a ser amortizadas contra utilidades futuras caduca como se
muestra a continuación:

Importe Fecha
Año de actuali zado límite de

~ fiscalmente amortización

1994 5 19,377,25 8 2004
1995 117,009 ,993 2005
1996 14,224 2006
1999 289,348 2009
2000 26,146,565 2010
2001 28,734,758 2011
2002 22,660,273 2012

5214,232419

b. El lA se causa a la tasa del 1.8% sobre el importe neto de ciertos activos y pasivos, sólo
cuando éste excede al ISR a cargo. En virtud de que los pagos del IA son mayores al ISR,
estos podrán recuperarse hasta por el exceso del ISR sobre IA de los diez años subsecuentes.
A continuación se muestran los ejercicios en que se vence el derecho para solicitar la devolu­
ción:

Ejercicio de
lli!gQ

1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002

Impuesto al
activo

5 3,632
2,138

46
420
491
581

1,787,200
1,385,957
1.258,679

Fecha
límite para
solicitar la
devolución

2004
2005
2006
2007
2008
2009
2DlO
2011
2012

Durante el ejercicio que terminó el 31 de diciembre de 2002 y de 2001 la compañía determin ó
un lA de 51,258,679 Yde $1,385,957, respectivamente, el cual fue cargado a los resultados de
cada ejercicio.
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c. La PTU se calcula aplicando los proc edimi entos establecidos por la Ley del ISR . Para el
cá lculo de est e concepto no se co nsideran los efectos de la infl ación para efectos fiscales ni las
pérdidas fiscal es por amortizar.

NOTA 11 - PARTIDA EXTRAORD INARIA:

a. Durante el año terminado el 3 1 de diciembre de 2001 , se cargaron a resultados partidas
extraordi narias (no recurrentes e inusuales) cuyos conceptos son los siguientes:

Servicios administrativos S),543.0S 'Z

b. Las partid as por serv icios admin istrat ivos (indemnizaciones) correspo ndientes al ejercic io
terminado el 31 de diciembre de 2002 fueron cargadas a gastos de admini straci ón al dejar de
ser no recurrent es e inusuales. El imp orte registrado asciende a SSO I ,283 .

NOTA 12- NUEVO PRONUN CIAMIENTO CONTABLE:

Dur ante 2002 el IM CP emitió el siguiente pronunciam iento:

En enero de 2002 se emitió el nuevo Boletín C-9 "Pasivo, provi siones, activos y pasivos contin­
gentes y compromisos", el cual susti tuye a los Boletines C-9 y C-12 ori gin ales, ambos vigentes
desde 1974 y dej a sin efecto a las Circulares 46, 47 Y 4S. Las disposiciones de este nuevo bole­
tín son obligatorias para los ejercicios iniciados a part ir del 1 de enero de 2003.

Los aspectos má s relevantes qu e establece este boletín son : i) mayor precisi ón en los conceptos
relativos a pro visiones, obli gaciones acumuladas, activos y pasivos contingentes ; ii) incorpora
deta lladamente el tem a de provisiones en cuanto a su reconocim iento, el uso del valor present e,
la consideración de eventos futuros para su estimación, el tratamiento contable de posibles reem­
bolsos y cambios en la estimación del valor de las provi siones, su aplic ación y revelación ; iii)
tratamiento contable para la redención de obligacione s cuando ocurre anticipadamente o cu ando
se sustitu ye por una nueva emisión, y iv) el reconocimiento de provis ione s para resarcir daños
eco lógicos causad os a la naturaleza.

La Administración de la Compa ñia estima que la adopción de dicho boletín no tendrá un efecto
importante en la cont abilidad de la Empresa.

ESTA TESIS NOS~
OE lA BIBLIOTECA
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INFORME DE CUENTAS POR COBRAR

A la Asamblea General de Accionistas
Editorial Ovaciones S.A. de C.V.

En mi carácter de auditor independiente yen cumplimiento con 10dispuesto en el artículo
166 de la Ley General de Sociedades Mercantiles y Editorial Ovaciones S.A. de C.V .,
rindo a ustedes mi dictamen sobre la veracidad, suficiencia y razonabilidad de la
información contenida en los Estados Financieros que se acompañan, la que ha
presentado a ustedes el Consejo de Administración, por el año terminado el 31 de
Diciembre de 2002 .

He revisado el rubro de cuentas por cobrar de la compañía Editorial Ovaciones S.A. de
C.V., por el año que terminó el 31 de Diciembre de 2002 .

Mi revisión consistió en lo siguiente:

l. Estudio y evaluación del control interno implantado por la compañía en este
rubro.

2. Revisión de las cuentas por cobrar al 31 de Diciembre de 2002, mediante examen
documental y cobros posteriores.

3. Revisión de la estimación de la reserva para cuentas de cobro dudoso

4. Confirmaciones de clientes

Debido a que mi trabajo no se realizó como parte de una auditoría de estados financieros
practicada de conformidad con las normas y proced imientos de auditoría, no expreso
opinión alguna sobre la razonabilidad del rubro de cuentas por cobrar, que se muestra en
el análisis adjunto; sin embargo con base en mi revisión especial, puedo informar que los
importes de este rubro coinciden con las cifras mostradas en los registros contab les de
Edito rial Ovaciones S.A. de C.V. en su conjunto, no deberá distribuirse a persona ajena
que no sea miembro de la administración de Editorial Ovacion es S.A. de C.V.

Atentamente

L.c' Liliana Vianey Rosas Sánche z
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MEMO: Planeación de la auditoría que terminó al31 de Diciembre de 2002

1.GENERALIDADES

Editorial Ovaciones fue constituida el 27 de julio de 1992, con la razón social de Editorial

Televisa, SA e inició sus operaciones ese mismo año. En la asamblea general

extraordinaria de Accionistas celebrada el 31 de enero de 1996 se acordó cambiar el

nombre de la razón social a Editorial Ovaciones S. A. de C. V. El objeto social de la

Compañía, según escritura constitutiva, es la promoción y desarrollo industrial y

comercial de empresas, tanto nacionales como extranjeras, operando como compañía

controladora y edita el periódico "Ovaciones".

El periódico Ovaciones fue fundado hace 55 años y actualmente tiene dos ediciones:

Ia Edición de la mañana: Es un periódico deportivo principalmente pero que incluye

también una sección de información general y espectáculos.

2a Edición de la tarde: Es un periódico gráfico de información general con secciones de

espectáculos.

Los accionistas actua les son las siguientes personas:

a) Tenedora de Empresas, S. A. de C. V. con el 99.99% de participación y

b) Alejandro Burillo Azcárraga con el 0.01% de participación.
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11. OBJETIVOS

l . Comprobar que todas las cuentas por cobrar que se muestran en el balance

general son reales y representan derechos exigibles de la compañía a la fecha del

mismo .

2. Comprobar la valuación de las cuentas por cobrar incluyendo el registro de las

estimaciones necesarias para las cuentas de dudoso cobro

3. Verificar que todas las cuentas por cobrar se encuentren registradas en la

contabilidad, comprobando que éstas correspondan a transacciones y eventos

efectivamente realizados durante el periodo.

4. Comprobar que las cuentas por cobrar estén adecuadamente clasificados, descritos

y revelados en los estados financieros , de acuerdo con principios de contabilidad

generalmente aceptados.

III. PROCEDIMIENTOS A APLICAR EN EL ÁREA

PROCEDIMIENTO
./ Estudio y Evaluación del Control Interno

./ Circularización de Clientes

./ Revisión de Saldos de clientes

./ Revisión de la reserva de cuentas incobrables

TIEMPO ESTIMADO
4

12

4
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./ Revisión de papeles de trabajo por el

encargado y gerente de auditoría

./ Cierre de Sección

IV. ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO

2

Para el estudio y evaluación del control interno se elaboraron cuestionarios de control

interno específicos para los diferentes departamentos que conforman el área como son

facturación, cobra nza y devolución, así como un cuestionario general de conocimiento de

cliente.

Los cuestionarios deberán ser contestados por los jefes de departamento

correspondientes.

Con la aplicación de los cuestionarios de control interno y la documentación soporte que

se obtenga de estos, se podrá evaluar que tan bueno es el control interno con el que

cuenta la compañía y poder determinar el alcance de nuestra revisión.

Los cuestionarios de control interno nos ayudaran a identificar los objetivos, riesgos y

oportunidades que tiene la compañía en el rubro de cuentas por cobrar y de esta manera

enfocar nuestra revisión en los puntos más débiles para evitar que lleguen a convertirse

en un riesgo que altere no solo el rubro de cuentas por cobrar sino la operación entera de

la compañía.

De igual manera se fortalecerán las oportunidades y objetivos que la compañía tiene

establecidos en el área de cuentas por cobrar, creando acciones que fortalezcan a los

mismos.
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Inserciones de publicidad y pedidos de periódicos

Editorial Ovaciones diariamente manda a hacer una cantidad de periódicos que se

detallan en un documento denominado Reporte Diario de Tiro

El Reporte diario de Tiro detalla la cantidad de periódicos que se mandan a hacer, así

como su distribución, el cual puede ser Venta Local, Reposición, Venta Foránea,

Reposición DESA, Suscripción, Cortesías y Ventas Locales cerrados

Cuando se manda a hacer el periódico, el Jefe de Talleres y el Gerente de Producción

recibe la dotación que se manda a hacer, vía sistema, el cual al encontrase en el sistema,

se encuentra ya validado.

Junto con el reporte diario de Tiro se emite una remisión en la que firman las personas

encargadas de recibir la dotación, esto solo en el caso de Ventas Locales. Foráneas y

locales cerrados, en los otros caso no, ya que son varias personas las que reciben la

dotación.

Asi mismo, para que salga la dotación tiene que firmar el Jefe de Seguridad, validando la

salida del almacén

Mediante los Reportes Diarios de Tiro, Editorial Ovaciones prepara una cédula mensual

que incluye todos los datos de los reportes diarios de Tiro, estos por cada una de sus

ediciones.

El director de ventas, Raymundo Mayaudon, es el encargado de autorizar las inserciones

de publicidad mismas que ya contienen los precios establecidos.
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Facturación

La facturación se realiza manera electrónica, diariamente se reciben los roles de anuncios

que serán publicados, en el departamento por Verónica Chavez, jefa del mismo, y las

facturas se elaboran en base a estos roles que deberán estar debidamente autorizados, para

ventas a gobierno por el director de relaciones exteriores y para ventas comerciales por

el director de ventas .

Semanalmente facturaci ón envía al departamento de contabilidad copia de las facturas

emitidas para su registro y diariamente envía el original al departamento de crédito y

cobranza .

El departamento de facturación concilia los saldos de los clientes con las cantidades

cobradas mensualmente

Crédito y Cobranza

El responsable de esta área es Jorge Salinas, quien semanalmente se encarga de revisar la

situación de los clientes en cuanto cobros y saldos atrasados , de ello real iza un reporte

quincenal el cual es entregado a la dirección administrativa a cargo del Sr. Octavio Mota .

Para la aplicación de los pagos que efectúan los clientes se tienen varios tipos de control

ya que diariamente se consulta el estado de cuenta bancario con los depósitos vía

electrónica en donde el depositante de la cuenta tiene una identificación numérica

plasmada en la ficha de depósito .
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MARCO DE CONTROL INTERNO

El control interno esta diseñado y efectuado conforme:

La alta gerencia (gobierno);

la administración, y

el personal de la entidad

para proporcion ar la certeza razonable referente al

logro de los objetivos de la entidad con respecto a la confiabilidad de los reportes

financieros ,

efectividad y eficiencia de las operaciones, y

cumplimiento de leyes y reglamentos.

Frecuentemente los controles son relevantes para nuestra auditoría y se relacionan con el

objetivo de la entidad para emitir reportes de información financiera confiable; Sin

embargo , los controles referentes a las operaciones de la entidad y a los objetivos de

cumplimiento también pueden ser relevantes para nosotros, si pertenecen a las

aplicaciones de la gerencia de información relacionada directa o indirectamente para

obtener confort sobre los reportes financieros o sobre información que utilizamos en la

aplicación de nuestros procedimientos de auditoría. En algunos casos las operaciones y

controles pueden ser diseñados para proporcionar control , por ejemplo , la totalidad del

proceso de transacciones. En otros casos no pudieron haber sido diseñadas para éste

propósito, pero indirectamente pueden proveer un confort a la administración . Por lo

tanto, necesitamos entender el propósito del control, y los impactos que puede tener.

Podemos describir el marco de control interno de una entidad abarcando los cinco

componentes interrelacionados que se deben aplicar en cualquier nivel de la organización

(es decir, en la entidad, la unidad de negocios y/o el nivel de proceso del negocio . Estos

componentes son:
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El evaluación de riesgo es el proceso de la entidad para identificar y analizar riesgos

relevantes que afectan el logro de sus objetivos, formando una base para determinar cómo

deben ser manejados los riesgos

El ambiente de control comprende las actitudes, capacidades, conocimientos y acciones

del personal de una entidad , fijando así el entorno de una organización. Es la base para el

resto de los componentes de control interno, proporcionando la disciplina y la estructura

La información y los sistemas de comunicación comprenden la identificación y el

flujo de información dentro de una entidad de manera que permite al personal

desempeñar sus cargos y cumplir sus responsabilidades, apoyando la identificación, la

captura y el intercambio de la información en el marco de la forma y tiempo.

Las actividades de control son las políticas y procedimientos que ayudan a asegurarse

de que las mismas se lleven a cabo.

El monitoreo de controles es un proceso que determina la calidad del funcionamiento

del control interno en un cierto plazo. Éste se logra con actividades de supervisión en

curso, evaluaciones separadas o una combinación de las dos.
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LAS 4 PREGUNTAS CLAVE DE LA ESTRUCTURA DEL CONTROL INTERNO

1. Qué necesita la administración para obtener confort?

¿Cuáles son los objetivos de negocio y cómo se despliega la admin istración para

lograrlos?

¿Cómo identifica la administración los riesgos del negocio, incluyendo los riesgos

de fraude?

¿Qué información necesita la administración?

¿Cuáles cree el equipo asignado que son los riesgos que enfrenta la administración

para lograr los objetivos?

¿Qué tan relevante es para nosotros como auditores lo que la administración

necesita para que se de el confort?

2. ¿Cómo la Gerencia obtiene Confort?

¿Cómo la administración cubre la totalid ad de la cima del cubo?

¿Qué información gerencial (incluyendo medidas de desempeño) usan y cómo la

usan?

¿Qué actividades de control (incluyendo revisión de desempeño) se llevan a cabo

para dirigirse a los riesgos clave , incluyendo los reportes financieros y riesgos de fraude?

¿Cómo la administración conoce las funciones de los reportes financieros y la

responsabilidad sobre la comunicación efectiva y entendible o la Administración conoce

las funciones de los reportes financieros y la responsabilidad sobre la comunicación

efectiva y entendible.
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3. ¿Tienen derecho a ese confort?:

¿Cómo saben que su información (sobre desempeño y procesos de negocios,

incluyendo controles) es confiable?

¿Cómo la administración monitorea la efectividad de la operación de sus procesos y

controles sobre la información relevante financiera y no financiera?

¿Creemos que los procesos adoptados por la Administración son apropiadamente

diseñados e implementados para producir información financiera precisa?

4. ¿Tienen derecho a ese confort?:

¿Cómo saben que su información (sobre desempeño y procesos de negocios,

incluyendo controles) es confiable?

¿Cómo la administración monitorea la efectividad de la operación de sus procesos y

controles sobre la información relevante financiera y no financiera?

¿Creemos que los procesos adoptados por la administración son apropiadamente

diseñados e implementados para producir información financiera precisa?
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Editorial Ovaciones, S. A. de C. v.
Cuestionario de Actualización de

Conocimiento del Cliente

Auditoría a13! de diciembre de 2002

CONTABILIDAD-

¿Qué sistema de contabilidad se tiene'!

SOLOMON SOFTWARE

¿Cuantas pólizas se emiten mensualmente?

P.DIARIO 161

P.EGRESOS 250

P.INGRESOS 60

P.ALMACEN 30

TOTAL 501

¿Se tienen conectados los diferentes módulos del sistema a la contabil idad o se realizan

pólizas manuales?

EXISTE N MODULOS DE COMPRAS, INVENTARIOS Y CUENTAS POR PAGAR

Y PARTE DE TESORERIA QU E PERTENECE AL MISMO SISTEMA SOLOMON

DE CON TABILIDAD POR LO QUE EST AS TRANSACCIONES SON

REGIS TRADAS AUTOMATICAMENTE, PARA EL 2003 SE INCORPORARA EL

SISTEMA DE CLIENTE S.

¿Qué tiempo se tardan en cerrar libros?

CIERRE MENSUAL TR ES DIAS - CIERRE ANUAL 15 DIA S (POR EL INPC)

¿Se reporta información a casa matríz, cada cuando y en que formatos?

SEM ESTRAL y ANU AL PRIN CIPALM ENTE LOS DICTAMENES FINANC IEROS

y FISCALES EMITIDOS POR EL DESPACHO.
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¿Se reporta información en principios locales o en USGAAP?

LOCAL

¿Que reportes se preparan para la dirección financiera?

SE PREPARA UN CUADERNO DONSE SE INCORPORAN ESTADOS

FINANCIEROS, ESTADISTICAS, COMPARATIVOS UN AÑO CONTRA OTRO Y

CONTRA EL PRESUPUESTO Y TODO TIPO DE INFORMACION RELACIONADO

CON EL PERIODICO.

CONOCIMIENTO DEL CLIENTE-

¿Principales cambios del negocio?

CAMBIO EN LA PRESIDENCIA Y DIRECCION GENERAL, SE MODIFICO

ADEMAS LA ESTRUCTURA AL INCORPORARSE UN DIRECTOR EDITORIAL A

FIN DE DAR MAS FUERZA A LA INFORMACION POLITICA y EN GENERAL A

TODA LAS EDICIONES.

¿Principales clientes?

BIMBO-COCACOLA-COMEX-JUGOS DEL VALLE-GENERAL MOTORS-

CRAYSLER-CERVECERIA MODELO-CERVECERIA CUAHUTEMOC-TELMEX­

PEGASO-MULTIVISION-OPTICAS DEVL YN-RADIO FORMULA - ESTRELLA

BLANCA-HOTEL ROMANO-HOTEL COPACABANA-UNION DE VOCEADORES­

DITRIBUIDORA DIRELI -DIPUCE-PUBLICACIONES DE MORELIA-PRI DEL EDO

DE MEXICO-GOBIERNO DEL EDO MEX -GOB.DE PUEBLAI
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¿Principales proveedores?

TRADEPAK INTERNACIONAL SA DE CV-FLINT MEXICANA SA DE CV- MAURI

VILARIÑO JOSEFINA GUADALUPE-GRUPO KEMIK SA DE CV-ARLUC DE

MEXICO SA DE CV-FABRICA DE PAPEL TUXTEPEC SA DE CV-DEL PUERTO­

FERROSTAL MEXICO SA DE CV-FABRICA MEXICANA DE PAPEL SA DE CV-

¿Cuantos establecimientos se tienen, ubicación?

OFICINAS y ROTATIVAS EN UNA SOLA UBICACIÓN

¿Han existido cambios de personal claves'!

CAMBIO LA PRESIDENCIA Y DIRECCION GENERAL A MEDIADOS DEL 2002

PROVENIENTE DEL MISMO GRUPO DE FUNCIONARIOS DEL CORPORATIVO

¿Principales productos de venta y marcas que maneja la Compañía?

PERIODICO OVACIONES 1RA Y 2DA EDICION y PUBLICIDAD EN ESTOS

MEDIOS

¿La Compañía está sujeta a regulaciones especiales?

NO

RESERVAS-

¿Cual es la base para la estimación de cuentas incobrables?

SE ANALIZA CADA UNO DE LOS CLIENTE CONSIDERANDO FACTURAS CON

ANTIGÜEDAD DEMASIADO AÑEJAS Y DE LAS CUALES SE HAN AGOTADO

INSTANCIAS DE COBRANZAS,O BIEN EN EL CASO DE PUBLICIDAD DE

GOBIERNO AQUELLAS CONTRATADAS POR ALGUIEN QU E YA NO ESTA EN

EL PODER
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¿Cual es la base para la creación de reservas de inventarios?

NO APLICA

INVENTARIOS-

¿Qué sistema de costos se tiene implantado?

MODULO DE INVENTARIOS DE SOLOMON SOFTWARE

¿En su caso, como se determina el costo estándar, cada cuanto tiempo se cambia?

NO APLICA

¿En su caso, como se determina el costo unitario?

PROMEDIOS

¿Con que frecuencia se realizan inventarios físicos?

A FIN DE AÑO AL 100% CON PERSONAL DE CONTABILIDAD Y AUDITORES

EXTERNOS,Y EN EL TRANSCURSO DEL AÑO EL PERSONAL DEL ALMACEN

REALIZA PRUEBAS SELECTIVAS CONSTANTEMENTE VALIDADO POR

PERSONAL DE ADMINISTRACION.

¿Cual es el margen de utilidad promedio?

25.75% DE UTILIDAD BRUTA (ANTES DE GASTOS DE OPERACIÓN)

VARIOS-

¿Sc tienen manuales de normas y procedimientos actualizados?

SE CONTEMPLAN POLITICAS y PROCEDIMIENTOS ELABORADOS CUANDO

SE PERTENECIA AL CORPORATIVO TELEVISA, SIN EMBARGO ESTOS SERAN

IMPRESOS BAJO EL NOMBRE OVACIONES EN EL EJERCICIO 2003
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¿Se tienen organigramas actualizados?

SI

¿Se realizan pagos al extranjero?

NO

¿Efectúan retenciones por pagos al extranjero?

NO

¿Se realizan importaciones, a quién?

NO

¿Se realizan exportaciones, a quién?

NO

¿Existen juicios, de qué tipo?

SI,DE TIPO EJECUTIVO MERCANTIL POR RECUPERACION DE CARTERA

¿Con que abogados se trabaja?

EXISTE UNA GERENCIA JURIDICA APOYADO POR I DESPACHOS EXTERNOS.

SALAS, PIZA Y ASOCIADOS, S.C. Y

¿Se han hecho consultas a especialistas, cuáles?

DURANTE ESTE EJERCICIO NINGUNA RELEVANTE.

¿Han tenido visitas o requerimientos de autoridades?

UN REQUERIMIENTO DEL IMSS EL CUAL FUE ATENDIDO

SATISFACTORIAMENTE EN SU MOMENTO
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¿Han existido liquidaciones de personal?

DURANTE ESTE EJERCICIO NO EN NUMERO RELEVANTE.

¿Se tienen préstamos bancarios?

NO

¿Las conciliaciones bancarias son realizadas mensualmente, quién revisa?

SI Y SON REVISADAS Y FIRMADAS POR PERSONAL DE TESORERIA y LA

GERENCIA DE CONTABILIDAD

¿Qué operaciones se tiene con compañías afiliadas, se tienen documentadas?

DEJAMOS DE OPERAR DOS EMPRESAS CON LAS QUE SE TENIAN

OPERACIÓN DE ESTE TIPO A PARTIR DE ESTE EJERCICIO.

¿Se tienen estudios de precios de transferencia?

NO

¿Que prestaciones para los empleados se tienen?

FONDO DE AHORRO-VALES DE COMIDA-VALE DE DESPENSA-INCENTIVO A

LA PRODUCTIVIDA-PLAN INTEGRAL DE PREVISION SOCIAL.

¿Se realizan pagos de bonos a funcionarios?

SI, BASADO EN RESULTADOS.

¿Se tiene departamento de Auditoría Interna?

NO

¿Las nóminas son conciliadas con resultados mensualmente?

SI
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¿Ha decidido la compañía implantar E-Business?

SE ESTA ANALIZANDO LA FACTIBILIDAD PARA NUESTRO TIPO DE

NEGOCIOS. OVACIONES CUENTA CON UNA PAGINA DE INTERNET DONDE

PROPORCIONA LAS NOTICIAS DEL DIA .. WWW.OVACIONES.COM.MX
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Ingresos por d istribuc i ón

Ingresos por distribuc ión

Indicadores

(',Cua les son los indicadores cla ve de desempeño que son revisados por la gere nc ia. y cóm o
ésta los utiliza para mon itorear las necesid ades de financ iam iento de la empresa; por ejempl o:

márgenes de ga nancia. devo luciones. razo nes financiera. volúmenes de venta. ventas por lugar
geográfico o jurisd icción fiscal, a través de lntemet . convers iones. etc.?
La compa ñia d ictamina su c irculación. ya que es necesario para las compañ ías qu e deseen
rea lizar ventas al gobierno. este es un indicados de que la ci rculació n que se menc ionan en los
distintos reportes de la compa ñia son reales

¿Cómo compara la geren cia las necesidades de financiami ento de la empresa con cierta
informaci ón externa al sistema contable com o: presu puestos. pronósticos. volúmenes de
produc ción . indicadores de desempeño anteriores . etc .?
La compañ ia realiza distintos pape les de trabajo. medi an te la cual com prueba que los ingresos

po r distribuc ión so n los correctos. mediante d icho s papeles de tra nbajo va lidare mos la correcta
dctcnn inac ión de los ingresos

¿C uál es la profundidad con la que la gerencia revisa la informa ción relati va a: clientes

nue vos. pe rdida de clientes, volúmenes de venta por cliente. rega los u otras promociones.
devolucion es . ventas inusuales por volumen o precio? y ¿Có mo son los regi stros de ingresos o
provisiones por devoluciones. reclamos o garant ías?
Es de nues tro comprotarniento, que dentro de la industria de la ed ición de periódicos, la

devoluc ión de oeriódicos tiene un com oortamiento aoro ximadamente del 40%

Co mo se puede observar los controles. son altos para la validación del ingreso, sin embargo. en cuan to a la recu pcrabi lidad
de l saldos. los co ntroles pode rnos . ca lificar los como medio . ya que tienen un alto pro blema de recuperabilidad .
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¡.Có mo se asegura que el precio e im porte de la venta son correctos?

El precio de la publicidad de l peri ódi co se encuentra establecido cn una tabla ,
el cual no puede variar, las únicas excepciones al precio, son las cortesías. para

atraer a nuevos clientes potenciales y los recla mos, el cual se otorga a aquellos

clientes que hub iese n manifestado al periódico una queja por no cump lir con
las espec ificac iones q ue se hubi esen seña lado en la orden de inserción, para tal
caso el periód ico rea liza un nuevo anu ncio de manera gratuita.

El prec io por d istr ibuc ión de periódico tiende a se de $ 3.00 por unidad y varía
en caso de los d istr ibuidores forá neos

¿Cómo se gara ntiza q ue todos los pedidos se registran cn el sistema?
Para garan tizar qu e la totalidad de las ordenes de inserció n se encuentren

facturadas , se rea liza d iariamente un documento denominado Rol de anuncios,
el cual contiene todos los anuncios realizados en un solo día.
Para gara ntizar q ue la tota lidad de la distribución de los periódicos se

encuen tra facturada, Ova ciones tiene un departamento denominado
circulación, el cual se encarga de ga rantizar la dis tribuc ión y registro de los
mismos.

Posterior a la factura de publicidad o dis tribución, el CP Ja ime se encarga
únicamente del regis tro de los mismos.

¿Cómo se impide q ue se registren las ventas por duplicado?
Dada la cant idad de gente que interviene y los reportes que se realice es muy
dificil que se registre una venta por duplicado

¿Cómo se asegura que se procesan de forma correcta las actualizaciones
periódicas de los procesos por lote?
No anlica
¿Cómo se asegura que únicamente el personal autorizado puede introducir
pedidos y que existe una segregación adecuada de funciones (ej. entr e las
personas que introducen los pedidos y las que registran la entrega)?

En el caso de venta de pub licidad la Sra. Verón ica Chávez canaliza toda la
información de las ordenes de inserción asegurándose que prove nga de
personal autorizado para la venta de publicidad.

En el caso de la dis trib ución, es desde la prod ucció n de periódicos, ya que
diar iamente las distintas perso nas autor izadas para realizar la estimación de la

venta a cada uno de los di ferentes voceadores (personal de Ovaciones) , llena
un vale, 10 firma, Se real iza un concentrado, y es así como se realizará su

prod ucción y posteriormente su d istrib ución

¿Cómo se aprueban las condiciones y los precios de venta?

Los precios de venta pueden var iar so lo en caso de solic itud de cl ientes q ue
frecuen temente recu rren a los anuncios de Ovaciones, y las condiciones las
realiza el departamento de ventas, sin que sa lga de la poli tica que se estableció.

¿Cómo se impide n o detectan las ven tas a clientes fictic ios?
No ap lica

¿Có mo se controlan los límites de crédi to a clientes?
Los limites de créd ito los establece el departamento de ventas con base a
referencias comerciales y comportamiento del cliente
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"'! Facturación -.
¿Cómo se asegura que el preci o e importe de la venta son correctos?

Dado que el prec io se encuentra establecido cn la órden de inserción, es este el
documento donde se verifica que la factura se hubiese determ inado de maner a corre cta
¿Cómo se asegura que se emite una factura de venta para cada envio u orden de
fabricación"

Cotejando de contra cada orden de inserción y el roll de anuncios
¿Cómo se asegur a que se proce san dc forma correcta las actuali zaciones periódicas de
los procesos por lote"
No aplica
¿Cómo se garan tiza que se registran correctamente en el mayor los asientos que
afectan a las cuentas de ventas y cuentas a cobrar ?
La compañía realiza distintos reporte s, asegurando que se regístren la tota lidad de las
ventas por distr ibución, en el caso de las ventas por publicidad, no se mantienen una
gran cantidad de reportes, ya Que no estima sean necesarios

¿Cómo se asegura que únicamente el personal autorizado puede gener ar factur as de
venta y que existe una segregación de funcione s adecuada (ej . entre las persona s que
generan las facturas de venta y las que recib en los cobros) ?
Existe solame nte una persona designada para la facturación de Ovaci ones
¿Cómo se garantiza que lo facturado representa los bienes realment e enviados O los
servicios prestados?

Para garant izar que las facturas representen un bien entregado , se envía el periódico a
los distintos clientes Que requiri eron la publicidad en el periódico.
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- COBROS " .
¡.Cómo se garantiza que el importe de los cobros se registra correctamente?

El departamento de cuentas por cobrar relaciona los cobros realizados a los distintos
clientes y los entrega a caja , posteriormente caja verifica dichos cobros y pasa un
reporte al departamento de contabilidad .
¡.Cómo se garantiza que los cobros se registra n en el periodo correcto')

Diariamente se pasan dichos reportes al departamento de contabilidad quien
inmediatamente realiza su afectac ión contable
¿Cómo se garantiza que los cobros correspon den a ventas y que se registran contra el
cliente o factura correctos'!

Existe un departamento de CxC quien entre otra de sus funciones se encarga de
verificar la correcta determinación y afectación a cada uno de los clientes.

asi mismo cuando un cliente realiza el pago a Ovac iones, se le realiza un formato de
recepción del efectivo y pago de la factura y mediante este es como se rea lizan las
afectaciones a los clientes
¿Cómo se garantiza que todos los cobros se introducen en el sistema para su proceso?
Las afectaciones a los sistemas de cuentas por cobrar y contabilidad se concilian
mensualmente, validando así el correcto registro
¿Cómo se asegura que se procesan de forma correcta las actualizaciones periódicas de
los procesos por lote?
No aolica
¿Cómo se garantiza que se registran correctamente en el mayor los asientos que afectan
a las cuentas de tesorería y cuentas a cobrar?
Mediante las conciliaciones de cuentas nor cobrar y conciliaciones bancarias

¿Cómo se concilian los extractos bancarios con las cuentas correspondientes del mayor')

Sí
¿Cómo se asegura que únicamente el personal autorizado pueda recibir y regis trar los
cobros y que existe una segregación de funciones adecuada (ej . entre las personas que
procesan los cobros y las que actualizan los registros auxiliares de cuentas a cobrar, y
entre las que reciben los cobros y las que los registran)?
El departamento de cuentas por cobrar es el único que puede realizar cobros a los
distintos clientes, para lo cual se le han entrega do formatos exclusivos para el cobró a
los distintos clientes
¿Cómo se custodian los cobros hasta que son depositados?
Caja es quién se encarga de la custodio física de los valores hasta que son depositados
¿Cómo se custodia el efectivo obtenido en las ventas al contado hasta que es
depositado'!
Idem anterior.
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RESUMEN DE CONf ORT

Link Transaeclcnes (Ir) o Cuentas (e) Deserlp<lón dellrabajo realizado T E E/O ,PC V D/~CLVP \T ;rOlal ~

~

EFECTIVO E INVERSIONES

Confort obtenido a través del ciclo de con Ion de auditoría

l . Sbow me me eting.con a rea de tesorería - Investi gación de obje tivos X X X 6 6
estrategias y m étrica s de de sempeño.

2. Revisión oc ula r de las confi rma c iones banca rias a la fecha de nucs X X X X X X I 2 3
Ira V/P aseg urándos e que no existan partidas extrañas. atrasadas

o de importancia en conciliación. En nues tra V/ F actualizar la revisión que se hizo en
la V/P con las couciliacioues al JI de dic. de 2003

Con fort olucn id o a tra ve-, dC'pruebas su sta ntivas

3. Prcparació u y envio tic:confirmaciones o sa ldos de bancos (scli ci X X X X X 2 2
lar a la com pañia su imp resión y aseguramos de su envio y recepci ón

del mi smo) Se con firmar á a l 3 1 de diciembre:de 2003

-l . Revisión unal itica de bancos X X 1 1

SUBTOTAI. 9 3 12

CUENTAS POR COBRAR

Confort obten ido a través del ri elo de con fort de auditoría

1. Show me meetin g con e l área Direc tor administrativo y Contador X X X X X X X 5 O 5
• Investi gac ión de controles implementados por la compañía par a

aseg urar su regis tro X X X

2. Actualizac ión del es tud io y evaluación del control interno X X X 5 O 5

Co nfort ob tenido a través de prue bas susta nt ivas

3. Veri fica r que co ncuerde el listado de ta llado de cuentas por cobrar X X X X X X I 1
co n la bala nza de la co mpa ñia

4. Real izar co nfirmaci ón a dicie mbre de los pri ncipales saldos de las X X X X X X 2 O 2
las cuentas a V/P. Efect ua r procedim ientos supletor ios cuando no se rec iba co nfirm a X X X X X X 8 8

; . Revisa r los cas tigo s de cue ntas inco brab les y la sufic iencia de la X X X 4 4 8
est imación de co bro d udo so. a trav és del estudi o de cobra bilidad de saldos en V/f
(saldo s venci dos mayores a 100 .000 )

6. Va1idar que los co ntra tos de intercambio se encuentran reali zados X X X X X 8 O 8
Yfirmados por los repre sentantes de los intere sado s.

7. Efectua r el corte de ventas y de not as de crédito por los 3 documen X O I I
tos ante riores y posterior es a l c ierre

SUBTOTA L 26 14 40
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R<cuporaci6nrápida en lacariera ded iente!

Aumentar las ventas por distribución '

Aumentar las ventas por publicidad

Aumentar las venias por publicidad

Aprovechar los beneficios fiscales de las compañías

Disminuir los gastos en las compañías que a la
fecha no operan

~
t~;;r> tz::1
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Prlnclpalmenle enla veniadepublicidad el donde
se suelta el problema de recuperación de la cartera

A In fecha ya se vende tanto la Ia edición como la
segunda edición en Puebla y una nueva edición en
México denominado la primera. sin embargo su ¡" CUT

sión en los primeros meses será dificil

Para efecetuar publicidad al sector del gobierno se
ha lanzado una propuesta en la que los periódi
cos deben auditar su circulación

Las comisio nes pagadas se realizan sobre las
ventas y no sobre las ventas efectivamente paga
das

Dado que no se han obtenido ingresos. las pérdidas
fiscales y los pagos de lA se estan perdiendo ejer
cicic tras ejercicio

Existen gastos imnns icos que a la fecha paga
Edi torial Ovaciones al ma ntener empresas como
DESA y Sepemex

LA ~~r~ndl prepara pm MUe,lr!
auditoría las cuentas que considera
deben estimarse incobrables

La gerencia tiene un progrma para
aumentar su penetración en el
mercado. y se dará constante vigilancia
en los beneficios que represente

La gerencia a partir de 2002empe

zó a auditar su circulación

Se propondrá y comentará con la
gerencia para asegurar la posibilidad
de la practica

Se propondrá en la carta de recomen
dacicnes de tal forma que las dos
empresa sean absrcvidas por empre
sas ganadoras que mantenga el
Accionista

Evaluarse la propabilidad de liquidar
o traspasar dichas empresas

Cuenlü, por ('obrar

Ventas

Ventas

Ventas y gastos de
venta

Impuestos

Negocio en Marcha



Editorial Ovaciono, S. A. de C. V.
Selección de clientes para confirmación
Auditona al31 de diciembre de 2002

Saldo slcartera Saldo en Cartera
Cartera 31-0k-llZ % Reserva Nctlll '1'.

Distribución 4,851,071 22% 1,007, 129 3,843,943 20%

Comercial ~ efectivo 11,655,766 52% 1,030,390 10,625,376 54%

Comercial ~ intercambio 814,295 4% 128,403 685,892 4%

Oficial ~ efectivo 5,075,995 23% 734,020 4,34 1,975 22%
. . . . . ~ . ~ . . - . . . ~ . . ~ . _ . . ~ ~ ~ ~ ~

Totalcarterade clientes 22,397, 127 100% 2,899,941 19,497, 186 100%
= = = :; '" ..

Alcance de revisión'

Distribución:

D008 Union de voceadores del edo. De rr 507,269 13%
D0 183 Acevedo Alvarez RosarioMaría 537,021 14%

. . . .. .
Total 1,044,290 27%

= = ""

Oficial- efectivo:

03274 Partido Revolucionario lnstitucione 887,227 20%
menos: reserva 257,027 6%

. . ~ ~ . . - _ ..
Saldo neto PR1 630,20 0 15%

- .. ~

00706 Gobiernodel Distrito Federal 404,59 1 9%
. - _.

Total 1,034,791 24%

A través de reserva
A través de confirmación

y/o procedimientos
supletorios

2,899,94 1 13%

7,085,866 32%

9,985 ,807 45%

Comercial - efcctivo:

00042 Bimba
0 1404 Televisa
02948 Editorial Baja y Mas SA de CV

893,320
3,466, 103

647,362

gO/o

33% Este cliente no se revisa
6%

103

5,006,785 47%



Editorial 0Yaci0nes SA de ev
AuditDria al 31 de Diciembre de 2002

Rev isión de Oientes

...... .... : :::::::, . SALDO 31.(}tc-Q2 COBROS POST ERIORES

:: . , CLIENTE
.• ' FA CTURA FECHA IMPORTE .. FACTURA FECHA IMPORTE ':·· . MAR CAS

Bi mbo SA de ev 106860 07 -Feb -02 ::: : ',. 74290 00 X 114936 14-Ene-03 90 ,8SO.OO · e
(;.': 111022 3O-Jun·02 ':::.:.468:750.00• 114937 U -Ene-03 74.29000 · e

114936 25-Nov.Q2 OO.8S0 llO ID
114937 25-Nov·02 74 ,29000 ID
115462 11·Dtc.{)2 90.850 00 •
1154 63 11·0ic-02 74,290 .00 •

893,320_00 165 ,14OJ)0

Ed itDri31Baja Y Más SA de ev 109021 3O-Abf-02 45.80900 ID 109021 09 -Ene-03 25.000.00 • e
,~! 109553 16-May-02 74 .301 .50 ID 109021 16-Ene-03 20.809 00 • e

1095 54 16·M ay.{)2 74.301 .50 ID 109 553 l6-Ene-03 4.191.00 • e
109 555 16-May-02 74,301.50 • 109 553 20-Ene -03 70, 110.SO · e
1096 41 23-Ma y.02 74 ,301.SO • 109554 20·Ene·03 29.88 9.50 · e
10984 2 31-May.{)2 74,301,50 • 109554 n -Ene-Q1 25 ,000.00 • e
111108 OS-Jul -02 57,511.50 •

" 1475 17-Jul'{)2 57 .511_50 •

111492 18-Ju l -02 57,5 11_50 •

111695 29-Jul.{)2 57 ,5 11.50 •

64 7,362..50 175,000.00

Gobierno del DistritD Federal 113184 18-Se ,Hl2 3.951 .31 ID 113184 14·Ene-03 3.95 1_31 · e
,'t, 113349 27.sep-Q2 8.280.00 G) 113349 14-Ene-03 8.280.00 · e

113501 3O-Se,Hl2 8.280 .00 a> 113501 14-Ene -03 8.280. 00 · e
113533 3O-Sep-0 2 8,280 .00 ID 113533 14-En e-03 8,280 _00 · e
114480 11·Nov.{)2 8,280 .00 ID 114480 14-Ene-03 8,280 .00 · e
1144 81 11-Nov'{)2 8.280. 00 ID 114481 14-En e-03 8.280 .00 · e
114482 11-Nov-02 8,280.00 tD 114482 14-En e-03 8.280 .00 · e
114483 11·Nov-02 8.280 .00 a> 114483 14·Ene-03 8,280. 00 · e
114484 11-Nov-OO 8.280 .00 ID 114484 14·Ene-03 8,280.00 · e
114485 11·Nov-02 8.280 .00 a> 114485 14·Ene-03 8.280_00 · e
114486 11·Nov-02 8.280_00 ID 1144 86 14-Ene-03 8.280. 00 · e
' 14487 ' 1-Nov-02 8,280.00 ID 114487 14-En e-03 8,2 80 .00 · e
114488 13-Nov-02 8.280 .00 ID 1 ' 4488 14-En e--03 8,280 .00 · e
'1 4564 14·Nov-02 8.280 .00 ID 1'4564 l4-Ene'{)3 8.280 .00 · e
"4589 '4·Nov-02 8.280 .00 ID 114589 14-Ene-03 8.280.00 · e
114590 '4-Nov-02 8,280.00 a> 1' 4590 14-Ene--03 8.280.00 · e
114591 14-Nov-02 8.280 00 ID 114591 14-Ene-03 8.28000 · e
114592 14-Nov.{)2 8.280.00 ID 114592 14-En e-03 3.968 .89 · e
114593 14-Nov·02 6,280.00 s
114594 14-Nov-02 6.260.00 @

114595 14 -Nov-02 8.280 .00 s
114596 14-Nov -02 8.280.00 @

'14597 14-Nov -C2 8.280.00 @

114598 14·Nov-02 8 ,280_00 @

114599 14-Nov-02 6,280 .00 @

114600 14-Nov.o 2 6,280.00 @

114 601 14-Nov.Q2 6,280.00 @

11460 2 14-Nov·02 8.28000 @

114603 14·Nov-C2 8.28000 @

114604 14-NO'o'-C2 6,280.00 @

114605 ' 4·Nov-D2 8,26000 @

11 4606 14-Nov-02 8,260_00 @

114607 14-Nov-02 8,260 .00 @

114606 14-Nov·02 8,26000 @

114609 14-Nov -02 8,280 .00 @

11-4610 14-Nov -02 8,28000 @

114611 14-Nov -02 8.280 .00 @

114612 14-Nov-02 8.280.00 @

114613 ' 4-Nov-02 8.280 .00 @

114911 22 -Nov-02 77.720 .00 @

115225 3O--Nov-02 8,280_00 @

404.591.31 140,0400.00
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Editorial Ovaciones SA de CV

Auditoria al 31 de Diciemb re de 2002

Revisión de Clientes

- ~ -
SALDO 31-0 Ic-02 COB ROS POSTER IORE S

CLIENTE MARCA S
. . . .... .... FACTUR'I ... FECHA IMPORTE ..... FACTUR A ....FECH A .IMPORTE ... . ... ....

Partido Revolucionario Institucional

86984 09-May-OO 65.543.10 •
89776 06-Jul-OO 27.62300 •
89777 06-Jul-OO 65.543.10 •
89778 06 -Jul-00 65.543.10 •
90335 19-Ju l-OO 32.775.00 •

111073 05-Jul-02 92.00000 .. s
111119 08-Jul-02 46.000.00 .. @

111222 11-Jul-02 115.000.00 .. @

111550 22-Jul-02 115.00000 lO @

113301 26-Sep-02 92.000.00 .. @

113595 03-Oc I-02 78.200 .00 .. @

116648 18-0cH12 92.00000 .. @

887.227.30

'nió n de Voc eador es'del Edo de Me x

. ; 115572 16-01c-02 239.14379 .. <D 15-Ene-03 78.33000 • e ?
115932 31-01c-02 268.125.00 .. <D 15-En e-03 218.983 87 • e ?

31-Ene-03 156.115 50 • e ?

507,268.79 453.429.37

ce ve dc Alvarez Rosario

111332 15-Jul-02 17.283.75 .. 15-Ene-03 20.00000 - e
111407 15-Ju l-02 487.50 .. 15-En e-03 7.500.00 - e

5170 15-Jul-02 40.000 00 lE! 15-Ene -Q3 600 - e
111777 31-Jul-02 25.125.00 .. 15-Ene-03 7.000.00 - e
111851 31-Jul-02 12.750.00 a 15-Ene-03 20.000 00 - e
112166 15-Ago-02 23.625.00 .. 15-Ene·03 600 .00 - e
112239 15-Ago-02 12.000 00 .. 21-Ene-03 6.000.00 - e
112633 31-Ago-02 25.312.50 a 31-Ene-0 3 600.00 - e
112707 31-Ago-02 12.75000 .. 3 1-Ene-03 10.000.00 - e
113077 17-Sep-02 23.43750 .. 31·Ene-03 20.000 00 - e
113151 17-Sep·02 12.187.50 íI 31-Ene-03 600 .00 - e
113425 30-Sep-02 22.12500 a 31·Ene -03 9.000.00 - e
113500 30-Sep-02 11.250.00 .. 31-Ene-03 600 .00 - e
113836 15-0et-02 23.625 00 ..
113912 15-0 cl -02 12.000 00 ..

114273 31-OcI-02 25.125 00 ..

114349 31-0 cl-02 12,75000 ..

728 15-Nov-02 42.000 00 lE!
114728 18-Nov-02 23.62500 ..

114806 18-Nov-oZ 12.000 00 ..

115126 30-Nov-OZ 22.312.50 lO

115204 30-Nov-02 11.25000 ..

729 30-Nov-02 42.00000 lE!
115638 16-Dic-02 23.437.50 ..

115716 16·D ic..()2 12.187 50 ..
115997 31-Dic-02 24.187.50 11

116076 31-0ic -02 12.187 50 11

537.021.25 102,500.00

Tota ! clientes c rcutarizados

To ta i cobrado

Total por cobrar

3.876.791.15

1,036,469.37 27%.

2.840.321.78

TESIS CON
FALLA DE ORIGEN



Editorial Ovaciones SA de CV
Auditoría al 31 de Diciembre de 2002
Revisión de Clientes

MARCAS DE AUDITaRlA

'" ok vs estado de cuenta bancar io ya que estos pagos fuero n realizados a través de transferencia electrón

e ok vs recibo de caja
• ok vs ficha de depós ito

? Estos pagos fueron realizados por el cliente con cheque , el cual se depos ita poster iormente

CD Facturas pagadas
• Montos reservados

X Facturas no encontradas

® ok vs sello de recibido y/o firma del cliente
ft Factura vista físicamente

!El Corresponden a cheques devueltos por el banco

Por el cliente Bimba no existe sello o contrarecibo por parte del cliente de que
se recibio el servicio, ya que las facturas originales son entregadas en los
buzones del cliente y comentarios de Jorge Salinas, jefe del dpto de cuentas

<D por cobrar solo se confi rma el recibo de la facturas vía teléfonica
Por el cliente Editorial Baja y Más SA de CV, el cual se encuentra en Baja
California, las facturas originales le son enviadas a tr áves de mensaj ería

o especializada y solo se confirma el recibo via telefónica

Q) El gobierno del Distrito Federal tiene celebrado con Ovaciones un contrato convenio no. CS 039/20020
<D Por los clientes de la cartera de distribución: Unión de Voceadores del Estado

de México y Rosario Acevedo Alvarez , las facturas orig inales se encuentran en
poder de crédito y cobranza hasta que estas son pagadas se les envía el
original , ya que en los pagos que estos clientes realizan no pagan una factura
en especifico, sino que estos pagos se van aplicando a las facturas que aún no
han sido cubiertas
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Editorial Ovaciones S.A. de C.V.
México, D.F. a 31 de Diciembre de 2002

NO ES SOLICITUD DE COBRO
Bimba SA de CV
Mimosas No. 117
Sta Maria Insurgentes
México D.F.

ATENCIÓN: Cuentas por pagar

Estimados Señorees):

Nuestros auditores Rosas y Asociados, S.C., están llevando a cabo la revisión de nuestros
estados financieros y, con este motivo les agradeceremos envien directamente a ellos al
número de fax 52-63-60-10 a la atención de C. P. Osear Salazar Calderón, su
conform idad y observaciones sobre el saldo de su cuenta al 31 de Diciembre de 2002.

Su pronta atención a esta solicitud nos ayudará mucho a la terminación de la auditoria
mencionada. Les suplicamos no enviar sus pagos más que por el conducto normal.

A ten t a m e n t e,

C.P. Marco Antonio Blanco Castillo
Gerencia de Contabilidad

A solicitud de Editorial Ovaciones les confirmamos que el saldo al 31 de Diciembre de
2002 en $ 893,320 (00/100 MN) es:
( )CORRECTO
( ) INCORRECTO
OBSERVACIONES:

A ten t a m e n t e,
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Editorial Ovaciones S.A. de C.V.
México, D.F. a 31 de Diciembre de 2002

NO ES SOLICITUD DE COBRO
Editorial Baja y Más SA de CV
Bahía de Palmas No. 100
Zona Hotelera Fonatur
San José de! Cabo, RC.S.

ATENCIÓN: Cuentas por Pagar

Estimados Señor(es):

Nuestros auditores Rosas y Asociados, S.C ., están llevando a cabo la revisión de nuestros
estados financieros y, con este motivo les agradeceremos envien directamente a ellos al
número de fax 52-63-60-10 a la atención de C. P. Osear Salazar Calderón, su
conformidad y observaciones sobre el saldo de su cuenta al 31 de Diciembre de 2002 .

Su pronta atención a esta solicitud nos ayudará mucho a la terminación de la auditoria
mencionada. Les suplicamos no enviar sus pagos más que por el conducto normal.

A ten t a m e n t e,

c.P. Marco Antonio I3lanco Castillo
Gerencia de Contabilidad

A solicitud de Editorial Ovaciones SA de CV les confirmamos que e! saldo al 31 de
Diciembre de 2002 en $ 847,362 (50/100 MN) es:
( ) CORRECTO
( ) INCORRECTO
OBSERVACIONES:

A ten t a m e n t e,
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Editorial Ovaciones S.A. de C. V.
México, D.F. a 31 de Diciembre de 2002

NO ES SOLICITUD DE COBRO
Distribuidora Kroma, SA de CV
Lt. 2 km.33.5 Carr oMex-Qro
Exhacienda Lecheria
Lecheria, Estado de México

ATENCIÓN: Cuentas por pagar

Estimados Señorees) :

Nuestros auditores Rosas y Asociados, S.C., están llevando a cabo la revisión de nuestros
estados financieros y, con este motivo les agradeceremos envien directamente a ellos al
número de fax 52-63-60-10 a la atención de C. P. Osear Salazar Calderón, su
conformidad y observaciones sobre el saldo de su cuenta al 31 de Diciembre de 2002.

Su pronta atención a esta solicitud nos ayudará mucho a la terminación de la auditoria
mencionada. Les suplicamos no enviar sus pagos más que por el conducto normal.

A ten t a m e n t e,

C.P. Marco Antonio Blanco Castillo
Gerencia de Contabilidad

A solicitud de Editorial Ovaciones les confirmamos que el saldo al 31 de Diciembre de
2002 en $ 345,000 (00/100 MN) es:
( )CORRECTO
( ) INCORRECTO
OBSERV ACION ES:

A ten t a m e n t e,
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Editorial Ovaciones S. A. de C.V.
México, D.F. a 31 de Diciembre de 2002

NO ES SOLICITUD DE COBRO
Distribución de Revistas y Periódicos
Av. MoreIos no. 76-A
Col. Juárez
México D.F.

ATENCiÓN: Cuentas por pagar

Estimados Señorees):

Nuestros auditores Rosas y Asociados, S.C., están llevando a cabo la revisión de nuestros
estados financieros y, con este motivo les agradeceremos envien directamente a ellos al
número de fax 52-63-60-10 a la atención de C. P. Osear Salazar Calderón, su
conformidad y observaciones sobre el saldo de su cuenta al 31 de Diciembre de 2002.

Su pronta atención a esta solicitud nos ayudará mucho a la terminación de la auditoría
mencionada. Les suplicamos no enviar sus pagos más que por el conducto normal.

A ten t a m e n t e,

C.P. Marco Antonio Blanco Castillo
Gerencia de Contabilidad

A solicitud de Editorial Ovaciones les confirmamos que el saldo al 31 de Diciembre de
2002 en $ 403,598 (20/100 MN) es:
( ) CORRECTO
( ) INCORRECTO
OBSERVACIONES:

A ten t a m e n t e,
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Editorial Ovaciones S.A. de C.V.
México, D.F. a 31 de Diciembre de 2002

NO ES SOLICITUD DE COBRO
Periódico Trato Directo SA de CV
Alvaro Obregón No. 2 I3
Col. Roma
México D.F.

ATENCIÓN: Cuentas por pagar

Estimados Señor(es):

Nuestros auditores Rosas y Asociados, S.C. , están llevando a cabo la revisión de nuestros
estados financieros y, con este motivo les agradeceremos envien directamente a ellos al
número de fax 52-63-60-10 a la atención de C. P. Osear Salazar Calderón, su
conformidad y observaciones sobre el saldo de su cuenta al 3J de Diciembre de 2002.

Su pronta atención a esta solicitud nos ayudará mucho a la terminación de la auditoria
mencionada. Les suplicamos no enviar sus pagos más que por el conducto normal.

A ten t a m e n t e,

c.P. Marco Antonio Blanco Castillo
Gerencia de Contabilidad

A solicitud de Editorial Ovaciones les confirmamos que el saldo al 31 de Diciembre de
2002 en $ 1,293 ,544 (23/1 00 MN) es:
( ) CORR ECTO
( ) INCORRECTO
OBSERVACIO N ES:

A ten t a m e n t e,
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Editorial Ovaciones S.A. de C. V.
México, D.F. a 31 de Diciembre de 2002

NO ES SOLICITUD DE COBRO
Jugos del Valle SA de CV
Av. Insurgentes No. 30
Barrio de Texcacoa
Tepotzotlán, Edo. De Méx.

ATENCIÓN: Cuentas por pagar

Estimados Señor(es):

Nuestros auditores Rosas y Asociados , S.c., están llevando a cabo la revisión de nuestros
estados financieros y, con este motivo les agradeceremos envien directamente a ellos al
número de fax 52-63-60-10 a la atención de C. P. Osear Salazar Calderón, su
conformidad y observaciones sobre el saldo de su cuenta al 31 de Diciembre de 2002.

Su pronta atención a esta solicitud nos ayudará mucho a la terminación de la auditoria
mencionada. Les suplicamos no enviar sus pagos más que por el conducto normal.

A ten t a m e n t e,

c.P. Marco Antonio Blanco Castillo
Gerencia de Contabilidad

A solicitud de Editorial Ovaciones les confirmamos que el saldo al 31 de Diciembre de
2002 en $ 345,000 (00/100 MN) es:
( ) CORRECTO
( ) INCORRECTO
OBSERVACIONES:

A ten t a m e n t e,
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Editorial Ovaciones S.A. de C. V.
México, D.F. a 31 de Diciembre de 2002

NO ES SOLICITUD DE COBRO

Gobierno del Estado Libre y Soberano de Q. Roo
Av. Efrain Aguilar no. 227 Esq. Independencia
Col. Centro
Chetumal, Quintana Roo

ATENCIÓN: Cuentas por pagar

Estimados Señor(es):

Nuestros auditores Rosas y Asociados, S.e. , están llevando a cabo la revisión de nuestro s
estados financieros y, con este motivo les agradeceremos envien directamente a ellos al
número de fax 52-63-60-10 a la atención de e. P. Osear Salazar Calderón, su
conformidad y observaciones sobre el saldo de su cuenta al 31 de Diciembre de 2002.

Su pronta atención a esta solicitud nos ayudará mucho a la terminación de la auditoría
mencionada. Les suplicamos no enviar sus pagos más que por el conducto normal.

A ten t a m e n t e,

C.P. Marco Antonio Blanco Castillo
Gerencia de Contabilidad

A solicitud de Editoríal Ovaciones les confirmamos que el saldo al 31 de Diciembre de
2002 en $ 782,803 (80/100 MN) es:
( )CORRECTO
( ) INCORRECTO
OBSERVACIONES:

A ten t a m e n t e,
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Editorial Ovaciones S.A. de C.V.
México, D.F. a 31 de Diciembre de 2002

NO ES SOLICITUD DE COBRO
Partido Revolucionario (CEN)
Insurgentes Nte No. 59
Col. Buenavista
México , D.F.

ATENCIÓN: Atención Cuentas por Pagar

Estimados Señorees) :

Nuestros auditores Rosas y Asociados, S.c., están llevando a cabo la revisión de nuestros
estados financieros y, con este motivo les agradeceremos envien directamente a ellos al
número de fax 52-63-60-10 a la atención de C. P. Osear Salazar Calderón, su
conformidad y observaciones sobre el saldo de su cuenta al 31 de Diciembre de 2002.

Su pronta atención a esta solicitud nos ayudará mucho a la terminación de la auditoria
mencionada. Les suplicamos no enviar sus pagos más que por el conducto normal.
A t en t a m e n t e,

c.P. Marco Antonio Blanco Castillo
Gerencia de Contabilidad

A solicitud de Editorial Ovaciones les confirmamos que el saldo al 31 de Diciembre de
2002 en $ 887,227 (30/1 00 MN) es:
( ) CORRECTO
( ) INCORRECTO
OBSERVACIONES:

A t en t a m e n t e,
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Editorial Ovaciones S.A. de c.v.
México, D.F. a 31 de Diciembre de 2002

NO ES SOLICITUD DE COBRO
Unión de Voceadores del Estado de México
Honduras No. 317
Col. Américas, Toluca Edo de Mex
c.r. 50000

ATENCiÓN: Tomas Sandoval

Estimados Señor(es) :

Nuestros auditore s Rosas y Asoci ados , S.e., están llevando a cabo la revisión de nuestros
estados financieros y, con este motivo les agradeceremos envien directamente a ellos al
número de fax 52-63-60-10 a la atención de e. P. Osear Salazar Calderón, su
conformidad y observaciones sobre el saldo de su cuenta al 31 de Diciembre de 2002.

Su pronta atención a esta solicitud nos ayudará mucho a la terminación de la auditoria
mencionada. Les suplicamos no enviar sus pagos más que por el conducto normal.

A ten t a m e n t e,

C.P. Marco Antonio Blanco Castillo
Gerencia de Contabilidad

A solicitud de Editorial Ovaciones les confirmamos que el saldo al 31 de Diciembre de
2002 en $ 301,708 (80/1 00 MN) es:
( ) CORRECTO
( ) INCORRECTO
OBSERVACION ES:

A ten t a m e n t e,
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Editorial Ovaciones S.A. de C.v.
México, D.F. a 31 de Diciembre de 2002

NO ES SOLICITUD DE COBRO
Humberto M. Corral A.
Jardín Juárez # 7-G
Col. Centro, Cuemavaca Morelos

ATENCIÓN: c.P. Leticia Corral

Estimados Señor(es):

Nuestros auditores Rosas y Asociados, S.c. , están llevando a cabo la revisión de nuestros
estados financieros y, con este motivo les agradeceremos envien directamente a ellos al
número de fax 52-63-60-10 a la atención de C. P. Osear Salazar Calderón, su
conformidad y observaciones sobre el saldo de su cuenta al 31 de Diciembre de 2002 .

Su pronta atención a esta solicitud nos ayudará mucho a la terminación de la auditoria
mencionada. Les suplicamos no enviar sus pagos más que por el conducto normal.

A ten t a m e n t e,

c.P. Marco Antonio Blanco Castillo
Gerencia de Contabilidad

A solicitud de Editorial Ovaciones les confirmamos que el saldo al 31 de Diciembre de
2002 en $ 513,528 (33/100 MN) es:
( ) CORRECTO
( ) INCORRECTO
OBSERVACIONES:

A ten t a m e n t e,
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Editorial Ovaciones S.A. de C.V.
México, D.F. a 31 de Diciembre de 2002

NO ES SOLICITUD DE COBRO
Acevedo Alvarez Rosario Maria
Emilio Carranza # 4
Col. Centro , San Juan del Río
Querétaro, C.P. 76800

ATENCIÓN : Rosaura Acevedo

Estimados Señor(es):

Nuestros auditores Rosas y Asociados, S.c., están llevando a cabo la revisión de nuestros
estados financieros y, con este motivo les agradeceremos envien directamente a ellos al
número de fax 52-63-60-10 a la atención de C. P. Osear Salazar Calderón, su
conformidad y observaciones sobre el saldo de su cuenta al 31 de Diciembre de 2002.

Su pronta atención a esta solicitud nos ayudará mucho a la terminación de la auditoria
mencionada. Les suplicamos no enviar sus pagos más que por el conducto normal.
A ten t a m e n t e,

c.P. Marco Antonio Blanco Castillo
Gerencia de Contabilidad

A solicitud de Editorial Ovaciones les confirmamos que el saldo al 31 de Diciembre de
2002 en $549,595 (00/100 MN) es:
( ) CORRECTO
( ) INCORRECTO
OBSERVACIONES:

A ten t a m e n t e,
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Editorial Ovaciones, S. A. de C. V.

Resumen de la reserva de cuentas incobrables

Cartera

Comercial

Oficial

Intercambios

Distribu idores

Subtotal

más ajuste adicional por deudores diversos (Luis

Guillermo Bonilla Bastos)

Total de la reserva de cuentas incobrables

Importe al

31-Dic-02

1,030,390

734,020

128,403

1,007,129

2,899,941 1]

311,214

3,211,155

1] Verificado vs balanza de comprobación al 31 de diciembre de 2002
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EDITORIAl OV...CIONES. S . .... DE C.V .

RESUMEN RESERV'" P"'RA CUENT"'S DE COBRO DUDOSO

"'l 31 DE DICIEMBRE Da 200 2

RESERVA

CARTERA OICIEMBRE 2001

COMERaAL 1.491.116.86
OFIaAL 1.083 .978.53
INTERCAMBI05 35.183.00
OI 5 'l1lI BUIDORE5 fORANE 05 506.573 .00

SUMA 3 . 116. 851.39

DISTlUBUCIONES ESPECIAlES. S ..... DE C.V .

RESUMEN RESERV'" P"'RA CUENT"'S DE COBRO DUDOSO

"'l 31 DE DICIEMBRE Da 2002

EFECT05 ... LA

RESERVA 2002

833 .024 .34

45 .880 .36

93 .220.16

500 .555 .50

1.4n.680.36

APLICACION

INCOBRABlE

· 1.293,751.00

· 395 .839.30

0 .00

0 .00

- 1. 689. 590 .30

TOTAl.

RESERVAS

1.030 .390.20

734 .019.59

128.40 3.16

1.007 .128.50

2.899 .941.45

DI5'l1lIBUIDORE5 fORANE 05

SUMA

TOTAl. CARTERAS 5.004.]47.90 I 2.542 .553 .56 I - 1.689. 590 .30 I 5.857.711 . 16 I
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EDITORIAL OVACIONES S.A. DE C.V.

RElACION DE LA RESERVA PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO
CAAT'ERA OFIO.u. MOVIMIENTOS DEL 2002

aXuwI I I D15.1UNVOON
I ñI I EFECTO NETO; I

Q.I"..,... FEO<A
SA1J)() ....

AUM&lTO 1,~Qt..I INCREM&ITO 9'4 RESERVA DEL !~BLE3111Z12OO1
(COORECOONl I(IlB' ACn!lW:IONl OVA I I<ÑO I

1021 ORG .PUBLDESEHTR.PIlA PREST .DE l OS SE RV ...,.,., .Z3000 .00 2J 000.00

3011 CA MINOS Y PUE NTES 311011OO _ _ 3U1..!J1'!\! ~
;¡Qg CÁMARA SENADORES 1110100 15532•.&0 ~

lQl'! LUl Y FZA 30m'" _ _ _, ' 21.00 .... :1..~lJ ,/iQ

309' MUNlCIPtO DE NEZAHUAlCOYOn. ~----- ~ 11,500--:00

W2 MUNICIPIO DE rQLUCA • 0107100_~2I~497.oo ....
3107 PETROLEOS MEXJCANQS 31f1Z101 ____ _ - !M.M1 l.&5W
3108 PR ESIDENCIA pE LA REPÚ BLI CA 3101100_~>S~'35.20 lM!9
~ PRE SIDENCIA DE LA REPÚ BLICA ,.,.....

~~ ~Q:g= PRESI DENCIA DE LA RE PÚB LIC A 11f1ZfOO _ _ _"..M5......1! ....
ll§.2 cos.EDO TABASCO 4102191 14241.50 ~ :1.4..~!!,~
~ GOS . EOO TABASCO 11102191 _ _ '~"~ ~ :H.m áQ.
~ coa EDO . TABASCO .3103191 ---.MJ:4I .50 ~ :H.2~St

~ cce.EDO. TABASCO 21103191 -M~ ~ :H~2".',"~_

i.W G06. EDO TABASCO .....,..
_~5~7~~ ~ :§1....~,ºº-

3169 GOS . EDO . TABASCO $110199 -M~ ~ ::§l.g!!l,~

ID.! G06. EOO a UINTANA ROO 25103199 --------1R.~ ~ :!.!VH!I~_
3174 ce a. EOO QUINTANA ROO ~ __~' !Mz.to ~ ::!.~ ;!~
3187 SRIA DE FINA NZA S EDO TAMAUU PAS --~ ~.037_G4 ~". I}'.,~ ~M~JM).... ISSS TE 4102100 --~.~ ~.... ISSSTE !IIlI2IOO_~,.~~----Yf ~.... rSSSTE 2110IIOO ~ 450 .00 ~m. SECRETARIA DE FINANZAS ZACATECAS 31101100 _ _ _24~

~~m. SECRETARIA DE FJNAÑzAs ZACATECAS .31041OO~.oo ~,m SECRETARIA DE flNANZAS ZACATECAS 11101101 ---- 1!....~.7a ª.3a5_n
ID} MUNICIPIO DE n.Al.NEPA NTLA ___3~ ~2.ll1 .00 ::llnt.~

ID! PRI BUE NAVl STA !IIlI5IOO _ _ ~..543 .10 ~

ill! PR IBUENAVl STA 2!IIlI'IOO V 623 .00 ~
327 4 PR IBUENAVISTA 21106IOO ___55~.1 0 ~
}lli PRr BUENAVlSTA 21106IOO _ _ _55~

~

ill! PRI BUENAVlST A 2<10'100 --~ ª'ºº1.lli PRI EOO MEXI CO V06IOO _ _ "~21'.50 ~
3352 PRl EOO MEXICO ~ _ _ _35.7".05 ~

~ INSTITUTO FEDERAL E!-ECTORAL 21I1Z101 - - - - ~ ~
5633 PR r TABASCO !IIlI2191 -~,.~~ ~59 ~ :'!9~!llb.º".
5633 PRl TABASCO !IIlI"'" ___14.241 .50 ~ :ll.~L5ol!.
ZQll SR IA DE f INANZAS EOO COAHUILA .510&1OO 32..n1.00 ....
M!! SECRETARIA DE AGRtCULTURA.GANAOER", 11109101 ~ ~

lO" GOBIERNO DEl. ES TADO DE OAXACA 21111101 17021.61 17 021.61
SAlDO EN RESERVA 1 oa3 978 .53 1924.46 :.50 927.96 94 813.&6 45 880 .36 -~95. aJ9, 30

INS UACIENClA 94 8&3.16

c., MARCO A. Bl...ANCO CAsTD..LO C,P. OCTAVIO MOTA. VAZcyez-GOMEZ
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EDITORIAL OVACIONES, S.A. DE C.V .

CARTERA OFICIAL
ASIENTOS CONTABLES

CUENTA DEBITO CREDITO

CORRECCION RESERVA ANTERIOR 1
RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES 975 .001.002 1,924.46

ESTIMACION CTAS.X COBRAR A CLIENTES 015 .032 .002 1,924.46

I CORRECCION POR REFACTURACION 2
ESTIMACION CTAS.X COBRAR A CUENTES 015 .032 .002 50 .927 .96

RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES 975.001.002 50 ,927 .96

INCREMENTO A LA RESERVA 3
RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES 975 ,001.002 94.883,86

ESTIMACION CTAS.X COBRAR A CLIENTES 015 .032 ,002 94,883.86

I APLICACiÓN INCOBRABLES 4
ESTIMACION CTAS.X COBRAR A CUENTES 015 .032 .002 395 ,839 .30

CARTERA OFICIAL 015.007.002 395.839.30

RESUMEN
GASTOS 975 .001.002

CLIENTES . 015.
015 .032 .002 - 349,958.94
015 .007.002 395 ,839.30

DEBITO
45,880.36

CREDITO

45 .880.36

CUENTA SALDO ANTERIORAPURESERVJl INCOBRABLES SALDO NUEVO
015 .032.002 1.083 ,978.53 45 .880 .36 -395.839 .30 734,019.59
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EDITORIAl OVACIONES . S .A . DE C.V .

CARTERA COMERCIAL

ASIENTOS CONTABLES

CUENTA

CORRECCION RESERVA ANTERIOR

RESERVA PARA CUEN TAS I NCOBRABLES 975.001 .002

ESTIMACION CTAS .X COBRAR A CLIENTES 015032.002

CORRECCION POR REFACTURACION
ESTIM ACION CTAS .X COBRAR A CLIENTES 015 .032.002

RESERVA PARA CUENTAS I NCOBRABLES 975.001.002

INCREMENTO A LA RESERVA
RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES 975.001.002

ESTIMACION CTAS.X COBRAR A CLIENTES 015.032.002

APUCACION INCOBRABLES
ESTIM ACION CTAS .X COBRAR A CUENTES 015.032 .002

CARTERA COMERCIAL 015.007 .001

__1__

1,104 .00

1.104 .00

__2_ _

_ _ 3__

83 1.920.34

83 1.920.34

__4__

1,293 .751 .00

1,293,751 .00

RESUMEN DEBITO CREDITO
GASTOS 975.001.002 833 ,024.34

CL/ENTES . 015. 833 ,024.34
015 .032.002 460.726.66
015 .007.001 1,293,751.00

CUENTA SALDO ANTERIOR APURESERVA INCOBRABLES SALDO NUEVO

015.032.002 1,491,116.86 833,024.34 · 1.293.751.00 1,030,390 .20
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El>ITORIAl OVACIONES. 5 .A. DE C.V .

RB.ACION DE LA RESERVA PARA CUENTA5 DE COBRO l>UD050
CARTERA.~os MOVIMIENTOS ()EL 2002

1a4 Q.IENTE

I
~ I~~ 0=~1 , o~~ON 01- 01~ONETO ~, I ~&E ~~

31/1Z12OO1 (COMECaON) (REf ACT\JRAQON) REseRVA DeL ANO 311121ZOO2

O.DO O.DO

"" INMOBILIARIA El KANO I HOTE L El KANO 1.998 11,427 .88 11."21." 11.4Z7."
1225 VENTAS Y SERVICIOS Al CONSUMlOOR/RE1NO Al,¡ 1.... 18,220 .60 18,220.60 ' •.na.SO
1404 TELEVISA 9 ,616 O.DO ' .616.00
,..2 VENTAS Y PROMOCIONES 1.995 35,64 7.13 35,647.13 35,641.13
4575 LLANTICRED IT 1,655 O.DO 1,655 .00

5663 TEC COMPUT AQ ÓN 1,208 O.DO 1,208 .00

65 12 MITA COPVSTM;¡ DE MEXICO 11,500 O.DO 11.500.00

7869 no AlEX 1.108 O.DO 1,101.00.... CARLOS GALVES FARFAN 1.... 16.249 50 16,24'.50 16 ,.24'.50
8655 NATALIA f ABI OLA MARTI f\E Z ROCHA 8.0 16 O.DO " 01 6. 00

8786 A[)Q.IANA NAJ~A AVILA 2.0s0 O.DO 2, OM .OO..,. PATR ICIA PORFIR IA GAR RIDO 2.000 11.005 .05 11,005.05 11 .005 .05
9095 EXCLUS IVAS BENET 2.000 61000 670 .00 670 .00

O.DO O.DO

SAlDO EN RESERVA 35 ,183 .00 0.00 0.00 93 .2ZO.16 93 ,220.16 0.00 128,403.16

INSUFICIENCIA 93 ,220.16

C,P. M.AACO A.~ CA5TIU.D C.P, OCTAVIO MOTA VAZQUeZ -GOMEZ
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EDITORIAl OVACIONES. S .A. DE C.V.

CARTERA INTERCAMBIOS

ASI ENTOS CONTABLES

CUENTA

CORRECCION RESERVA ANTERIOR __1__

RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES

ESTIMAcrON CTAS.x COBRAR A CLI EN TES

975.001.002

015.032.002

CORRECCION POR REFACTURACION

ESTIMACION CTAS .X COBRAR A CLIENTES 015 .032.002

RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES 975.001.002

__2_ _

INCREMENT O A LA RESERVA

RESERVA PARA CUENT AS I NCOBRABLES

ESTIMACION CTAS.X COBRAR A CLIENTES

APUCACIÓN INCOBRAB LES

ESTIM ACION CTAS.X COBRAR A CLIENTES

CARTERA INTERCAMBIOS

975.001 .002

0 15.032.002

015 .032 002

0 15.007 .001

__3_ _

93.220.16

__4_ _

93.22016

RESUMEN OEBITO CREDITO

GASTOS 975.oo1.(102 93.220.16

CLIENTES ' 0 15. 93.220.16

015032.002 93.220 16

015.007.001

CUENTA SALDO ANTERIOR APURESERVA INCOBRABLES SALOQNUEVO

015.032.002 35.183.00 93.220 .16 0.00 128,403 .16
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FACfURACIÓN A CLIENTES CON PROBLEMAS DE COBRO DUDOSO

Comentario

Durante nuestra revisión de la cartera de clientes de Editorial Ovaciones SA, detectamos que existen

clientes a quienes se les ha facturado durante el ejercicio 2002 siendo que tienen problemas de cartera con

saldos de una antigüedad mayo a un afio como se detalla a continuación .

No Cliente No de Facturas Antiguedad Saldo

Cartera Comercial

8225 Fomento deportivo Irapuato 2 Mayor a 1 afio 14,817

8225 Fomento deportivo lrapuato Del año 3,087

8290 Atlético Morelia 2 Mayor a 1 año 11,781

8290 Atlét ico Morelia Del año 5,145

8570 Futbol Internacional 19 Mayor a laño 60,936

8570 Futbollnternacional Del año 15,721

8798 Nuvisión SA Mayor a laño 9,505

8798 Nuvisión SA 14 Del año 106,129

Cartera Oficial

3174 Gobierno del Estado Libre y Soberano 2 Mayor a I afio 167,554

3174 Gobierno del Estado Libre y Soberano 2 Del año 615,250

3274 Partido Revolucionario Institucional 5 Mayor a I afio 257,027

3274 Partido Revolucionario Institucional 7 Del año 630,200

3352 Partido Revolucionario Institucional 2 Mayor a laño 83,988

3352 Partido Revolucionario Institucional 6 Del afio 139,971

Consecuencia

Se está facturando a clientes con problemas de cartera vencida, ocasionando que dicha cuentas aumenten en

su saldo y seguramente según el historial del cliente, no se puedan recuperar
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Sugerencia

El departamento de cuenta s por cobrar debe poner especial atención en ello ya que perjudica a la compañia

en sus resultados, así mismo no se cumplen los controles establecidos por Editorial Ovaciones. No se debe

de facturar a clientes con problemas de cartera , sa lvo expreso del director administrativo ju zgue que se

deba realizar la operac ión.
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INSUFI CI ENCIA

Durante nuestra revisión de la estimación de cuenta s por cobrar, nos percatamos que esta se encuentra

insuficiente, considerando únicamente saldos que no se han recuperados desde dicie mbre de 2001 y

anteriores. La insuficiencia es como sigue:

Editorial Ovaciones, S. A. de C. V.

Resumen de insuficiencias en las reservas de incobrables

Importe Importe

Propuesto Importe Propuesto

Cartera porPwC Insuficiencia por Ovaciones

Comercial 1,589,570 1,108,529 481 ,041

Oficia l 1,129,835 395,815 734,020

Intercambios 453,513 325,110 128,403

Distribuidores 1,625,529 1,104, 135 521,394

--- - -- - - - - - - - - - -
Total de insufiiciencia 4,798,447 2,933,589 1,864,858

=== = = = = = = = = =

Co nsecue ncia

El neto de cuentas por cobrar se muestra sobrevaluado, siendo posible que no se recuperen dichos saldos

Suger encia

Recomendam os realizar un ajuste a la estimación de cuentas incobrab les, por la cantidad de 2,933,589

contra los resultados de l ejercic io, as i mismo aprob amos la aplicación incobrable.
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CONCLUSIONES

Como resultado del trabajo de investigación de esta tesis, podemos concluir que la auditoría

de cuentas por cobrar estará bien realizada si se cuenta con un buen control interno y si se

siguen todos y cada uno de los pasos que se mencionaron en los diferentes capítulos de este

trabajo tomando en cuenta lo siguiente:

l . Realizar una adecuada planeación y plan de trabajo para la revisión de este rubro .

2. Realizando un adecuado control interno por parte de la compañía con él objeto de

cumplir con los siguientes requisitos:

- Determinación de la autenticidad de las cuentas por cobrar

- Comprobación de la legitimidad de las cuentas por cobrar registradas

- Investigaciones a descubrir cliente fantasmas

- Estudio de la naturaleza de las cuentas por cobrar para efectos de una adecuada

presentación en el balance que se audita.

3. Realizando las prueba de cumplimiento y sustantivas necesarias de acuerdo a la

planeación que permitan al auditor tener una opinión razonable sobre las cifras mostradas

en la contabilidad del cliente respecto a las cuentas por cobrar.

Además si la compañía cuenta con un adecuado control interno que le brinde el suficiente

confort a nosotros como auditores también nos ayudara ya que nuestras pruebas sustantivas

serán reducidas ya que a través de la revisión de los controles con los que cuenten las

compañías y si en estos encontramos confort no será necesario recurrir a pruebas

sustantivas que el algunas ocasiones resultan ser innecesarias en nuestras revisiones.

129



Cabe mencionar que el que validemos el control interno a través de las revisiones a los

mismos, platicas con el personal involucrado y demás diligencias , no quiere decir que ya no

debemos realizar pruebas sustantivas, sino que tal vez estas pueden ser reducidas o incluso

no realizarlas en ciertas áreas; pero esto dependerá de que tan eficaz sea el control interno.

Por otra parte de las cuentas por cobrar será de suma importancia para el público usuario de

los estados financieros, para la toma de decisiones.

Nuestros clientes se sentirán seguros y depositarán la confianza del trabajo que realizamos,

por eso debemos tener cuidado y llevar a cabo el trabajo de manera satisfactoria a razón de

que él hable por nosotros este trabajo de investigación fue realizado con el objetivo de

mostrar a los estudiantes de la Facultad de Estudios Superiores Cuautitlán en forma sencilla

como desarrollar una parte del examen de auditoría, tomando en cuenta la importancia que

tiene el control interno.
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